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MIRĖ LAIKRAŠTININKAS

KAZYS P. OBOLEN
KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SLA PREZIDENTAS P. P. 
DARGIS PAKVIESTAS Į 

GARBES KOMITETĄ

Jaunimo Kongreso rengė­
jai Susivienijimui atstovauti 
į i engiamo kongreso gar bės 
komitetą pakvietė P. P. Dargį. 
Atsakydamas į kvietimą P. P. 
Dargis pareiškė:

“Laikau jaunimo kongresą 
svetur gyvenančių lietuvių is­
toriniu žygiu. Tokios jaunimo 
pastangos džiugina mus visus, 
ypač Susivienijimą Liet. Amo 
rikoje, kuris šiais metais, mi­
nėdamas savo gyvenimo 80 
metų sukaktį, ypatingą dėme­
sį skiria jaunimui. Jaunimo 
kongresas stiprina visos vy­
resniosios kartos viltis su­
laukti uolių veikėjų ir talki­
ninkų lietuvybei išlaikyti ir 
musų tautos laisvei atgauti.

“Linkiu jaunimo kongresui 
geriausios sėkmės visuose jo 
užsimojimuose.”

ŠIA VASARNAMY KAM­
BARIUS UŽSISAKYKIT 

IŠ ANKSTO

SLA vasarnamis bus atida­
rytas birželio 10 d. ir nuo ta­
da norintieji galės jame ato­
stogauti. Vasarnamis veiks 
visą vasarą. Juo gali naudotis 
ne tik nariai, bet ir kiti. Kam­
barius jau dabar patartina 
užsisakyti. Tuo reikalu prašo­
ma rašyti SLA centrui šiuo 
adresu: Lithuanian Alliance 
of America, 307 W. 30th St., 
New York, N. Y. 10001.

VLIKO PIRMININKAS 
IŠVYKO | EUROPĄ

VLIKo pirmin. V. Sidzikaus 
kas, ryšium su Pavergt. Eu­
ropos Tautų Seimo pirmininko 
pareigomis, balandžio 22 d. 
išskrido Europon, kur išbus 
3-4 savaites.

Gegužės 2-6 d., drauge su 
kitais Pav. Eur. Tautų Seimo 
atstovais, kaip stebėtojai, da­
lyvaus Europos Tarybos po­
sėdžiuose* Strasburge. Ten 
matysis su laisvųjų Europos 
valstybių paris mentų nariais 
ir dalyvaus Europos Tarybos 
Neatstovaujamų Valstybių Ko 
misijos posėdyje.

Pakeliui į Strasburgą, Si­
dzikauskas sustos Londone ir 
Paryžiuje, o po Europos Ta­
rybos posėdžių lankysis Bon- 
noje, Miunchene ir kitur.

Vokietijoj V. Sidzikauskas 
numato eilę pasitarimų su te­
nykščiais lietuvių veikėjais ir 
su Vokietijos Liet. Bendr. val­
dyba. Vienas iš pasitarimuo­
se svarstysimų reikalų bus 
VLIKo atstovybės Europoj 
sudarymo klausimas. (E)

Po sunkios ir ilgos ligos ba­
landžio 20 d. savo namuose, 
Peekskill, N. Y. mirė Kazys 
Petras Obolėnas, plačiai mu­
sų visuomenei pažįstamas iš 
savo straipsnių, kuriuos jis 
anksčiau yra rašęs Nepriklau­
somos Lietuvos laikraščiams. 
Jis buvo žurnalistas pilnąja 
to žodžio prasme, nes ta pro­
fesija vertėsi ir ji sudarė jam 
pragyvenimo šaltinį. Kurį lai­
ką buvo Saulių Sąjungos or­
gano “Trimitas” redaktorius, 
savaitraščio “Musų Rytojus? 
redakcijos narys, Kauno mies­
to savivaldybės pareigūnas 
spaudos reikalams, “Musų 
Krašto” redaktorius ir dau­
gelio laikraščių bendradarbis, 
spaudos korespondentas už­
sieny, o taip pat leido žurna­
lą “Savaitę.” Spaudos reika­
lais prieš karą yra buvojęs ir 
Amerikoje.

Karo metu patekęs į Vokie­
tiją taip pat darbavosi plunks 
na tremtyje leidžiamuose laik­
raščiuose. Bendradarbiavo 
VLIKe ir Amerikos Balse. 
Ankstyba liga, kuri jį užklu­
po Amerikoje, sumažino jė­
gas ir dėl to, kaip laikrašti­
ninkas pastaruoju laiku ma­
žiau besireiškė.

K. P. Obelėnas buvo gimęs 
1898 m. gegužės 22 d. Degu- 
tiškėje, Daugėliškio vai., Šven 
čionių apskr. Spaudoje pradė­
jo bendradarbiauti pačioje 
jaunystėje ir visą savo amžių 
pašventė lietuvių spaudai.

Praėjusį rudenį jis susituo­
kė su Ina Dobertaite, rentge­
nologe. Deja, naujai pradėtas 
vedybinis gyvenimas truko la­
bai trumpai. į *

Giliame nubudime liko jo 
žmona Ina, giminės, draugai 
ir pažįstami.

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos susirinki­

mas įvyks gegužės 8 d., 3 vai., 
sekmadienį, M. L. P. klube.

Dėl tūlų priežasčių balan­
džio mėn. susirinkimo nebu­
vo. Prašom narius atsilanky­
ti. M, Aleksynas, sekr.

Žydelis lygstasi su bilietų 
pardavėja, kad jį leistų į te­
atrą už pusę kainos, nes jis 
turi tik vieną akį ir jis galės 
matyti tik pusę teatro. Bilie­
tų pardavėja gi jam aiškina, 
kad jis turįs mokėti dvigubai, 
nes turėdamas tik vieną akį 
turės sėdėti teatre du syk il­
giau, kad viską pamatyti.

Kas domisi geromis sąly­
gomis investuoti savo pinigus, 
kreipiasi į dipl. ekonomistą, 

JUOZĄ AUDĖNĄ,
109 Warwick St., Brooklyn, 
N. Y. 11207. Tel. TA 7-9518.

SLA VASARNAMIS

155 States Avė.
ATLANTIC CITY, N. J

Telefonas Code 609—315-5867

Šios vasaros sezonui atidaromas

BIRŽELIO - JUNE 10 DIENĄ

SLA MANOR
jaukią lietuvišką aplinkumą. Svečių patogumui kiek­
vienas kambarys turi atskirą vonią. Tinka šeimoms 
ir pavieniams asmenims. Galima 
Vasarnamis veiks visą vasarą.

Atlantic City, 
pasilinksminimų, 
sportuoti, lankyti
Atlanto vandenyne, imti saules vonias — sustiprinti sveikatą 
Ir pasilsėti.

poilsio namuose turėsit

pasinaudoti virtuve.

N. J. suteikia daug 
galima pasivažinėti 
teatrus, o kas svarbiausia

įvairių pramogų. įvalnių
juroje laivais, žvejoti, 

pasimaudyti

ra

TARNAUTOJAI
SLA centro raštinei reika­

lingi tarnautojai, mokantieji 
žodžiu ir raštu anglų bei lie­
tuvių kalbą. Taip pat reikia 
mokėti vartoti mašinėlę (type­
writer).

Turį šias kvalifikacijas, 
prašomi kreiptis asmeniškai 
arba raštu šiuo adresu: Mrs. 
B. Pivaronas, Lithuanian Al­
liance ef America, 307 W. 
30th St, New York, N. Y. 
10001.

DR. KAZIO GRINIAUS 
MINĖJIMAS 

r
Bal. 22 d. bendrame varpi­

ninkų ir valst. liaudin. susi­
rinkime New Yorke, pagrindi­
niu klausimu buvo svarstomas 
buv. Lietuvos prezidento dr. 
Kazio Griniaus šimtmečio mi­
nėjimas.

Gruodžio 17 d. sueina 100 
metų nuo šio žymaus visuome­
nininko, politiko ir gydytojo 
gimimo. Kaip ir turėjo būti, 
velionies artimiausi bendra­
minčiai ir ėmėsi uždavinio 
šiai sukakčiai paminėti.

Tam reikalui sudaryta var­
pininkų iniciatorių komisija iš 
Vacio Steponio, pirm., B. Ma­
čiūnienės ir A. Mačiulio.

Komisijai pavesta pasirū­
pinti sukviesti ir sudaryti 
platesnės visuomeninės ap­
imties komitetą, kuris jau tie­
siogiai rūpinsis minėjimo or­
ganizavimu.

PIANISTĖS ALDONOS KEPALAITĖS 
KONCERTAS

Kylančios pianistės Aldonos 
Kepalaitės koncertas įvyksta 
gegužės 7 d., šeštadienį, Town 
Hall, 113 W. 43rd St., New 
Yorke.

Programoje Bacho, Schu- 
mano, Beethoveno, Chopino, 
Debussey ir Liszto kuriniai. 
Iš lietuvių kompozitorių bus 
pagrota Jeronimo Kačinsko 
kurinių.

Aldonos Kepalaitės muziki­

nius sugebėjimus labai palan­
kiai yra įvertinusi amerikie­
čių didžioji spauda — New 
York Times, Herald Tribune 
ir kt.

Lietuviai kviečiami atsilan­
kyti“ į savo tautietės koncer­
tą. Bilietai nuo $1.80 iki $3.45, 
gaunami prie įėjimo kasoje. 
Užsisakiusiems atsiunčiami ir 
paštu.

Koncertas presides 5:15 vai.

Matthew P. Ballas
Tel. STagg 2-5043

BIELIAUSKAS 
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS,BALTON
Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home

SLA nariai ir visi lietuviai kviečiami pasinaudoti .SLA va­

sarnamiu. l’tsisakykit kambarius iŠ anksto per SLA centrų:

307 W. 30 TH ST., NEW YORK, N. Y. 10001
Telefonas—Code 212, LA 4 5529

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi:

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių.

METINE PRENUMERATA VISUR TIK $5.00

Lawrence, Mass.
SLA 41 kuopos susirinki­

mas įvyks gegužės 7 d., šeš­
tadienį, 2 vai., L. P. K. sve­
tainėje, 41 Berkeley St Visi 
nariai dalyvaukit. Bus delega­
tų rinkimai į SLA seimą. Taip 
pat bus galima užsimokėti 
mokestis, kad neliktumėt su­
spenduoti.

vis praėjo labai gražioje nuo­
taikoje. Palinkėjusios viena 
kitai linksmų pavasario šven­
čių, skirstėmės į namus.

Kitas SLA 134 Moterų kuo­
pos susirinkimas įvyks gegu­
žės 5 d., ketvirtadienį, 7:30 
vai., Hollywood salėje. Visos 
narės prašomos dalyvauti.

H. B.

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose m i—to daly—

F. W. SHAUNS ir
J. B. SHAUNS

636 Broadway, So. Boston, Mass. 02127

XXXXXXKKKKKXXXXKKKKXKKKKtt

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

MOTERŲ VIENYBES 
BALIUS

įvyksta gegužės 21 d., 8 vai., 
Maspetho Piliečių Klubo sa­
lėje, 69-63 Grand Ave.

Šiame baliuje veiks turtin­
gi laimėjimai ir bus kitų įvai­
renybių. Šokiams gros JOE 
THOMAS orkestras. Jėjimas 
$5.00. Visus kviečia atsilan­
kyti. Komitetas

— Virgilijus Noreika (lyri­
nis tenoras) debiutavo Itali-

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA

Korespondenciniu budu tre­
jiems metams išrinktą Lietu­
vių Rašytojų Draugijos valdy­
bą sudaro pirmin.—A. Baro­
nas, vicepirm. — P. Gaučys, 
sekret. — A. Valentinas, ižd. 
— A. Kairys ir vald. narys— 
J. Ignatonis.

Renkant valdybą iš 88 na­
rių balsavo 52. Valdybos bu­
veinė yra Chicagoje.

— Dainų šventėje dalyvau­
ti iki šiol yra užsiregistravę 
24 chorai su 1,086 dalyviais. 
Sąrašas dar nėra pilnas.

joj La Scala operos teatre, 
Puccini “Madame Butterfly” 
operoj. Pinkertono rolėj. Be 
to, dainavo keletą Verdi ku­
rinių surengtame koncerte.

LAIKRAŠTININKUI

KAZIUI P. OBOLĖNUI
mirus, skaudžioj** nelaimėje giliai užjaučiame jo žmo­
ną. SLA 99 Moterų kuopos narę INĄ DOBERTA1- 
TŲ-OBOLENIENŲ, gimines ir artimuosius

ŠIA 99 MOTERŲ KUOPA 
NEW YORKE

Mirus

KAZIUI P OBOLĖNUI
jo Žmonai ir artimiesiems reiškiame giliausią užuo­
jautą

SLA 368 KUOPOS
VALDYBA IR NARIAI

Nepamirškit, kad šis susir 
rinkimas yra paskutinis prieš 
vasaros sezoną. Taigi atsilan­
kykite. Visus kviečia valdyba.

A. Yukno, sekr.
-X

Chicago, Ill.
Iš SLA 134 Moterų kuopos 

veiklos
Balandžio mėnesio susirin­

kimas buvo gan gyvas ir įdo­
mus. Pirmininkė H. Čižaus- 
kienė, atidarydama susirinki­
mą pranešė, kad fin. sekret. 
C. Austin yra susirgus. Pa­
prašyta Irenas Protas priim­
ti narių mokesčius.

Sekretore B. Jezavitas per­
skaitė pereitų susirinkimų pro­
tokolus ir laiškus. Aptarta 
kuopos sergančių narių, Salo­
mėjos Alrikienės, Onos Sera­
pinas ir Julės Petraitienės rei­
kalai. Joms visoms pareikšta 
užuojauta ir palinkėta grei­
to sveikatos grįžimo.

Buvusio “Bunco” rengimo 
komisijos narė, Irena Protas 
pateikė išsamų pranešimą. Jis 
gausiais aplodismentais buvo 
priimtas, nes tikrai minimos 
pramogos rengėjos. Helen 
Baltutis, Irena Protas ir Chris 
tine Austin parodė nepapras­
tą darbštumą ir sumanumą. 
Turėta didelis moralinis ir 
medžiaginis pasisekimas. ‘

ŠIA 6-toe apskrities pirm. 
Ona Biežicnė padarė praneši­
mą apie SLA 80 metų sukak­
ties minėjimo banketą. Ta pro­
ga padėkojo kuopai už viso­
keriopą paramą.

Po susirinkimo, gimtadienio 
proga buvo pasveikintos: Ju­
zė Gulbinienė, Ona Am brolie­
nė. Bemice Janas. Salomėja 
Alvikicnė, Irena Norbut ir ki­
los. Visoms pareikšta geriau- 
ai linkėjimai ateičiai ir sudai­
nuota Ilgiausių Metų. Pobu-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 23, 1966

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

JURGIS RUSILAS, 14 kp., Miami, Fla., gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 2, 1940 m., mi­
rė birželio 7, 1965 m. Velionio seseriai, Adella Va- 
leikis, apdraudos išmokėta .......................................... $250.00

MARE ANDRUŠKEVIČIENE, 51 kp., Bridge­
port. Conn., gimusi Waterbury, Conn., prie SLA pri­
sirašė gegužės 5, 1925 m., mirė kovo 27, 1966 m. 
Velionės vyrui, Stanislaw Andruskewicz, apdrau­
dos išmokėta ................................................................. $300.00

MOTIEJUS MICKEVIČIUS. 53 kp., Chelsea.
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
11, 1931 m., mirė vasario 20, 1966 m. Velionio 
žmonai, Onai Mickevičienei, apdraudos išmokėta $600.00

MAGDE MICKUS, 63 kp., Chicago, Ilk, gimęs 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 4. 1925 m., 
mirė balandžio 10, 1966 m. Velionės dukteriai, Vir­
ginia Domark, apdraudos išmokėta .......................... $350.00

JUOZAS PLEČKAITIS, 247 kp., Aliquippa, 
Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
11, 1913 m., mirė vasario 10. 1965 m. Velionio žmo­
nai. Ona Plečkaitis, apdraudos išmokėta...................... $150.00

VLADAS BUKAVECKAS. 322 kp., Chicago.
Ilk, gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 
1, 1951 m., mirė kovo 22, 1966 m. Velionio žmonai, 
Bukaveckas, apdraudos išmokėta .................................. $907.00

Viso .................................................. $2.557.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .............. $77,759.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

M Žekonis. 1 kp„ Edwand»ville. P*. sirgo 5 m. 5 d. $:tft.0O
I. Krugciienė, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 3 sav, 3 d. 21.00
J. Levuhenč, 23 kp.. Shenandoah, Pa., .sirgo 11 sav. 5 d. 58.00
O. Lipnikicnė. 36 kp, Chicago II., airgo 9 xav. 1 d. 45.50
O. Rakauskienė, 57 kp.. Worcester, M has., airgo 9 sav. 1 d. 45.60
M Mickus. 63 kp, Chicago. IM„ sirgo 1 sav. 7.50
O RabaAauakaa 1« kp. E Chicago. Ind. sirgo 5 aav. <5 d. 30 77
V. Tammomagi, 278 kp. St Catharine*. Canada, sirgo 3 sav. 3 d. 175.00
K. Vaičaiti*, 322 kp^ Chicago. Ill., sirgo 8 *av. 4 d. 3*2.50

Viso____ +.......  $810.77
Nuo pradiios AiU metu bendrai viao —— $6.267.36

B. PlVABOMtAfc. SLA Sekretorė

įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VUtto

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausia* 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—$13 00 
metams, $7.00— pusei' metų. Kitose valstybėse— 
$16.00 metams, $8.00 — purei metų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $8.00 — pusei metų.

Naujienas gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Order) 
tokiu adresu:

1739 So. Halstad St, Chicago, Ill. 60608

Adresas:
NEPRiklAUSOMA LIETUVA, 

7722 George Street, Ij&SaBe-Montreal, Canada

Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUV
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks­
lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie­
nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma­
nus, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas 
visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 

$5 50 metams.

max i81966

A. S1NTAUTAS

komunika-

žygiavo par- 
Brežnev ir 

Kosygin. So-

pastoviai 
saugumui

reikalų
Vatika-

— Indo nelijo* demonatruo- 
Jantieji studentai Djakartoje 
padegė Raud. Kinijos konau-

savo protestu, kad 
paradas su ginklais 
yra provokacija ir 
keturių jčgų pakto

nors 
atsi- 
dau- 
bet,

iš to dau-
Italijos ko- 

atsiminti 
atsilanky-

PAVERGTIESIEMS. PASEKMES IK-

reagavo 
kariniu 
Berlyne 
naujas
pažeidimas.

POPIEŽIAUS PAULIO VI SUSITIKIMAS SU GROMYKO 
YRA POLITINIO POBŪDŽIO. KRITIKOS BALSAI TEIGIA, 
KAD Ift TO NAUDOS BUS TIK KOMUNISTAMS. TUO RŪ­
PINTIS TENKA IR 
RYSKftS ATEITYJE

ĮVAIRIOS ŽINIOS
— Du amerikiečiai gydyto­

jai, dr. Harry M. Meyer ir 
Paul D. Parkman, išrado skie­
pus nuo tymų (German meąs-

No. 16 New York, N. Y. 10001, Gegužės-May 6. 1966

NEPAMIRŠTAMAS STASYS VITAITIS
Rašo POVILAS P. DARGIS, SLA Prezidentas

188&1

lan-

LIETUVIAI PRIMINĖ AUSTRALAMS

Ju-

Skiriama $200.00 Dovanų už įrašymą i SLA 25 Narių
fe!

lavos išsiverži- 
pastebėjo, kad 
pabėgo ožkos, 
geriau už viso-

ke-
su-

užkirsti 
pasisekė

jam 
nuo-

ug- 
lava
sri-

VLIK PASVEIKINO AUST­
RALUOS JAUNIMĄ

SLA VASARNAMY KAM­
BARIUS UŽSISAKYKIT 

1M ANKSTO

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorised June 27, 1918

ko.
laikraštininkai išsiteiravo, 

kodėl lietuviai demonstruoja, 
ir skelbė paaiškinimus. Klau-

Žemiau rašo, kad Jūratė 
pertraukė spaudos konferenci­
ją Mascot aerodrome, prašy­
dama Paleckį autografo j jos

ra sunki liga, bet ji pavojin­
ga nėščiom moterim. Tymų 
bacilos gali suparaližuoti 
kiantį kūdikį. i

— Italijos parlamenta įvy­
ko muštynės tarp dešiniųjų ir 
komunistų atstovų.

sakyti. Paleckis nepatenkin­
tas. Aiškinęs, kad “jo šaly 
tokių dalykų nebūtų”... (E)
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JUSTAS PALECKIS PASIRA8E PETICIJĄ. KURIA PA­
SMERKIAMA SOVIETŲ KOLONIALIZMAS IR REIKALAU­

JAMA I1ETI VAI NEPRIKLAUSOMYBES
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Minint SLA 80 metų sukak­
tį ir artėjant seimui, mums 
prisimena ryškieji organizaci­
jos veikėjai. Prieš akis išky­
la Stasys Vitaitis, daugelio 
seimų sekretorius ir žymus 
darbuotojas.

Su juo susipažinau tik at­
vykęs iš Lietuvos į Ameriką, 
kur Pittsburgh© universitete 
buvau pradėjęs studijuoti tei­
sės mokslus. Atsimenu, jog 
tada nuėjau pasiklausyti Sta­
sio Vitaičio kalbos, kurią jis 
pasakė Pittsburgho lietuviam, 
atvažiavęs iš New Yorko.

Turiu prisipažinti, kad pa­
siklausęs jo kalbos, įstojau į 
Susivienijimą ir suorganizar 
vau 353 kuopą. Vėliau daug 
kartų sutikau S. Vitaitį SLA 
seimuose. Negaliu pamiršti 
Stasio ir jo žmonos didelių 
pastangų statant operą Faus­
tą. Tai buvo atlikta SLA sei­
mo metu. Jo žmonelė ir Stan­
kūnas, kaip solistai, atliko 
svarbiausias roles. Visi pitts- 
burgiečiai ir seimo dalyviai 
dar ir šiandien su malonumu 
tą spektaklį prisimena.

Artimai su Stasiu teko 
dirbti, kai buvau išrinktas 
SLA viceprezidentu. Matyda­
mas SLA centre jo darbą, dar 
daugiau pradėjau jį vertinti.

1954 m. rugsėjo 4 d. Dar iš­
vakarėse savo gyvenimo pa­
baigos jis dirbo SLA centro 
raštinėje ir planavo naujus 
darbus ateičiai. Buvo geras 
organizacijos žinovas ir Susi­
vienijime išdirbo daugiau 30 
metų. Visą laiką rūpinosi SLA 
gerove, siekė daugiau lietuvių 
sutelkti į Susivienijimą ir iš­
plėsti veikimą. Jis neišleido 
iš dėmesio ir pavojų, kurie 
vienu metu organizacijai bu­
vo iškilę. Kai komunistai kė­
sinosi ir norėjo pagrobti SLA 
į savo kontrolę, Stasys Vitai- 
tis, nesigailėdamas nei laiko,

KOKĮ “PARLAMENTĄ” ATSTOVAUJA PALECKIS

Keliolika Australijos lietu­
vių studentų atkreipė Austra­
lijos, Amerikos ir kitų kraš­
tų spaudos dėmesį į nesveiką 
reiškinį tarpparlamentinėj są­
jungoj ir jos suvažiavimuose.

Su demokratinių parlamen­
tų sąjungos esme nesuderina­
mas reiškinys yra tai, kad jo­
je dalyvauja parlamentu be- 
sidedąs perdėm diktatūrinės 
valdžios organas — bolševiki­
nis Rusijos imperijos sovie­
tas.

Nenormalumas juo dides­
nis, kai to visiškai neparla- 
men tiško sovieto delegacijai 
vadovauja kvislingiškas dik­
tatūrinės valdžios pareigūnas 
iš smurtu užgrobto krašto. 
Toks suklastoto parlamento 
delegacijos dvigubai klastotas 
vadovas yra Justas Paleckis.

* Australijos laikraščiai, pra­
nešdami tokios delegacijos at­
vykimą, patys tuos delegatus 
apibudino, kaip savotiškus 
“parlamcntininkus”, antraštė­
se pavadinę juos “raudonųjų

AUSTRALUOS LIETUVAITES
: IŠDAIGA

VATIKANAS ATVĖRĖ DURIS 
KEISTAM SVEČIUI

-.4.

nei jėgų, rūpinosi 
lią pavojui. Jam 
organizuoti pasipriešinimą ir 
Susivienijimas buvo išgelbė­
tas. Šiame įvykyje S. Vitaitis 
atliko didelį vaidmenį ir 
už tai priklauso nemaži 
pelnai.

S. Vit'aitis buvo gimęs 
m. Strumpagalvių kaime, Ru­
daminos vai., ūkininko seimo 
je. Bene 1902 m. jis atvyko į 
Ameriką ir jau 1909 m. buvo 
Susivienijimo eilėse. Jis grei­
tai įsijungė į visuomenės dar­
bą ir parodė savo gabumus 
lietuvių spaudoje. Netik rašė, 
bet ir dirbo laikraščių spaus­
tuvėse — “Darbininkų Vilty”, 
Shenandoah, Pa., vėliau san- 
dariečių “Ateityje,” Bostone, 
Brooklyno Vienybėje ir kt.

Bet daugiausiai S. Vitaitis

metų ją redaguodamas. Pa­
rašė ir keliolįką knygelių, ku­
rių stambiausia yra apysaka 
“Gyvenimo Dumble.” Lietuvos 
vyriausybė, vertindama jo 
nuopelnus lietuvybei, apdova­
nojo Stasį Vitaitį Gedimino 
ordinu.

Susivienijimas peranksti ne­
teko žymaus veikėjo. Jo pasi­
gendame visi, ne tik šeima, 
žmona Zosė, artimieji ir drau­
gai, o taip pat ir visuomenė, 
ypač musų organizacija, ku­
riai jis pasišventusiai dirbo 
daugelį metų.

viršūne,” arba Paleckį apibu­
dinę, kaip “vyriausį rusą.”

Bet tolesnis jų “parlamen- 
tiško” veido ryškinimas pra­
sidėjo balandžio 11 d., kai 
parlamentininkų suvažiavimo 

- dalyviai rinkosi į Australijos 
parlamento rumus Canberroj. 
Čia rusų grupę su Paleckiu 
priešakyje pasitiko lietuvių 
studentų būrys su plakatais: 
“Komunistai jus palaidos”. 
“Paleckis — išdavikas” ir kt. 
Jaunuoliai šuktelėjo: 
das atvyko, išdavikas!

Paleckis ncišsilaikė kaip 
nors ncatsikirtęs, bet nesusi- 
griebė ištarti nieko kita, 
kaip tik — “jus išdavikai”...

Kitą dieną prie parlamento 
rūmų jau buvo kelių dešimčių 
policininkų apsauga. Ir lietu­
vių demonstracija buvo jau 
gausesnė (Lietuvių Canberroj 
yra tik apie 300). Laikraščiai 
apie demonstraciją rašė, pa< 
žymėdami, kad demonstrantai 
tvariai apsirengę, elgėsi tvar­
kingai. policijai įsikišti nete-

“Vertingi Bendros Kovos 
Dalyviai:

“Savo veiksmingais žygiais 
prieš sovietinės Rusijos “par­
lamentarų” delegaciją Austrą 
Ii joje Jus parodėt tvirtą lietu­
vių supratimą, kaip visur ir 
visokiomis priemonėmis reikia 
kovoti prieš Lietuvos okupan-

“Svekinam visus to žygio 
dalyvius ir dėkojam už tai, 
kas taip reikšmingai buvo pa­
daryta, kai Jūsų veiksmu Lie­
tuvos laisvės ir nepriklauso­
mybės reikalavimas buvo pa­
garsintas visame laisvame pa-

— Indonezijoj, rytinėj 
vos salos daly, išsiveržė 
niakalnis, kurio tekanti 
palietė tirštai apgyventą
tį. Žuvusių yra daugiau 50 
žmonių. Bėganti lava sunaiki­
no laukuose kavos ir ryžių 
derlių. Prieš 
mą gyventojai 
nuo to kalno 
Sako, kad jos
kius naujus aparatus nujau­
čia ugniakalnio išsiveržimą ir 
savo pabėgimu įspėja gyven­
tojus nuo besiartinančios gam 
tos nelaimės.

— Krašto gamybos sekret. 
Robert S. McNamara grįžęs 
iš NATO konferencijos, kuri 
buvo Londone, pareiškė, jog 
sąjungininkai priėmė Ameri­
kos planą ginti Vak. Europą 
nuo komunistų užpuolimo. 
Planas liečia atominės jėgos 
pavartojimą.

SLA vasarnamis bus atida­
rytas birželio 10 d. ir nuo ta 
da norintieji galės jame ato­
stogauti. Vasarnamis veiks 
visą vasarą Juo gali naudotis 
ne tik nariai, bet ir kiti. Kam­
barius jau dabar patartina 
užsisakyti. Tuo reikalu prašo­
ma rašyti SLA centrui šiuo 
adresu: Uthuanian AIHaner 
of America, 307 W 30th 8t, 
New York, N. Y. 10001.

Pasklido keista žinia iš 
Australijos: Justas Paleckis 
pasirašęs Jaunimo Kongreso 
peticiją Jungtinėnjs Tautoms! 
Kaip žinoma, peticijoj reiktv 
laujama pasmerkti Rusijos 
kolonializmą Europoj ir grą­
žinti Lietuvai nepriklausomy-

Vėliau gautos Australijos 
laikraščių iškarpos žinią pa­
tvirtino ir paaiškino. “Petici­
jos pasirašymas” iš tikrųjų 
įvykęs Sydney (Mescot) ae­
rodrome, balandžio 19 d., prieš 
pat rusų “parlamentarams” 
įvykstant namo iš Tarppar­
lamentinės Sąjungos konfe­
rencijos. kuri buvo Australi­
jos sostinėj Canberroj, balan­
džio 11-18 d. Paleckis tarėsi 
pasirašęs į albumą jaunai gra­
žiai jo gerbėjai...

Ta “gerbėja” btavo Jūratė 
Ręisgyte, 16 metų. Tipiškas 
įvykio aprašymas laikraščiuo­
se sako, kad “Šešiolikmetė 
mergina apmovė Lietuvos 
prezidentą (Mr. Y. T. Palets- 
kis), išgavusi jo parašą peti­
cijoj reikalaujančio j laisvės 
Lietuvai.”

dienrfižši2 prideda.., 
Telegraph balandžio 20 die­
nos pranešimo antraštė suda­
ryta iš fotografijos, kurioj 
matoma Jūratė Reizgytė. be­
sikreipianti į Paleckį, ir užra­
šo ant fotografijos: “Jis ne­
žinojo, kad knyga buvo užtai­
syta.”

albumą. Kai Paleckis pasira­
šė, tada mergina pasakiusi, 
kad jis ką tik pasirašęs tokią 
ir tokią peticiją, kuri buvusi 
aplenkta apie albumo lapą...

Spaudos konferencija vyko 
triukšmingoj aplinkumoj, nes 
čia pat buvo susirinkę į “iš­
leistuves” apie 50 lietuvių su 
gana nedarugiškais plakatais 
ir šūkiais. Demonstrantų 
triukšmingumas itin padidė­
jęs, kai buvo pasakyta, kas 
atsitiko su tuo parašu. Palec­
kis piktai nusisukęs.

Netrukus rusai praskynę 
Paleckiui kelią pro demonst­
rantus į lėktuvą. Paleckis de­
monstrantams šukavęs lietu­
viškai. Vyresnioji Jūratės se­
suo Gražina (22 m.) laikraš­
tininkams išvertė tą “dialo­
gą” angliškai, būtent, kad de­
monstrantai reikalavę Lietu­
vai laisvės, O Paleckis šaukęs 
“Lietuva laisva, o jus kvai­
liai”...

Sovietų užsienio 
ministerio priėmimas 
ne, kur jis balandžio 27 d. 
susitiko su popiežium Pauliu 
VI, yra pirmas ir dėmesingas 
įvykis, kad katalikų bažnyčios 
galva priėmė komunistinės 
valstybės aukštą ir tituluotą 
pareigūną.

Prieš susitikimą spauda ra­
se, kad Gromyko atvykęs į 
Romą tartis su Italijos vy­
riausybe. Bet nebuvo žinoma, 
ar įvyks Jo pasimatymas su 
Paulium VI. Ir štai Vatikanas 
pravėrė duris ir įleido keistą 
svečią, atstovą valstybės, ko­
vojančios prieš bažnyčią. To­
dėl ir pasaulio nusistebėjimas 
yra nepaprastas.

Audiencija trukusi 45 mi­
nutes. Po jos spaudos konfe­
rencijoj. Gromyko pareiškęs, 
kad nežiūrint ideologinių skir­
tumų buvo susitarta dirbti 
taikai.. Gromyko esą pasiūlęs 
kviesti Europos valstybių vir­
šūnių konferenciją 
taikai ir Europos

klausimai.
Šiandien dar anksti vertin­

ti tą susitikimą, bet kritikos 
balsų jau yra. Įvairi pasaulio 
spauda rašo, jog 
giau naudos turės 
munistai. Reikia 
Chruščiovo žento
mą pas popiežių Joną XXIII. 
Esą tas atsilankymas Italijos 
komunistų partijai tada atne­
šęs rinkimuose vieną milijoną 
naujų balsų.

Galima sakyti, jog Vatika­
nui nerūpėjo Italijos vidaus 
politikos reikalai, vadinasi, 
susitikimas liečia tik pasaulio 
politiką, o jei taip, tai tuo la­
biau susitikimas vertas dėme­
sio ir kelia tam tikro rūpes­
čio. Esą šio susitikimo jieš- 
kojo sovietai, taigi ne be tiks­
lo. Visais budais sovietai 
stengiasi paveikti Vakarų val­
stybes, išgauti pripažinimą ką 
jie yra pagrobę Antrojo pa­
saulinio karo proga. Gal jieš- 
ko tiems sayo politiniams tiks­
lams paramos ir Vatikane.

Juratė Reizgytė spaudos 
atstovams paaiškino, kad tas 
pokštas esąs jos pačios sugal­
votas. Laikraštininkai tačiau

ticiją pristatyti Jungtinėms Tepame 8aVo
Tautoms. ]{Urj paskelbė Vatikanas,

Nors spauda skelbė ir Pa- sako, kad tame susitikime tę- 
leckio pasiaiškinimus, bet . sėsi tie pasikalbėjimai, ku- 
pranešimuose ryški simpatija / riuos Paulius VI buvo pradė- 
protestuojantiems lietuviams. 
Australijos parlamento atsto­
vas Wentworth pasakė aštrią 
kalbą Australijos parlamente, 
smerkiančią bendravimą su 
sovietiniu “parlamentu.” (E)

DU ŠIMTAI DOLERIŲ DOVANŲ
UŽ NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMĄ

SLA Pildomoji Taiyba ir Vajaus Komisija, no­
rėdama Susivienijimo 80 metų sukaktyje sutelkti J 
organizacijos eiles daugiau lietuvių, kviečia visus 
įsijungti į naujų narių įrašymo darbą. Geresniam tal­
kininkų paskatinimui už naujų narių įrašymą yra 
nutarta DUOTI KIEKVIENAM

$200.00 (Dviejų Šimtų) Dolerių 
papildomą do\aną grynais pinigais šiomis sąlygomis:

1. Reikia įrašyti nemažiau 25 narius j nuaugusių 
arba vaikų reguliariu# apraudos skyrius.

2. Kiekvieno įrašančio nario apdraudos suma pa­
geidaujama ncmaži'snč, kaip 1.000 dolerių.

Jei Imjs įrašyta Įvairiomis, mažesnėmis ar dides­
nėmis apdramlos sumomis, tai dovanai gauti, turi but 
įrašyta nema/iau kaip 25 nariai ir |u visų apdraudos 
sudaryti iK'ina/esiię 25,000 dolerių sumą.

3. Dovana bus išmokama, kai įrašytieji nariai 
bus sumokėję duokles b<’iit už vienerius metus.

4. Įrašymo laikotarpis prasideda 1966 m. kovo 
1 d. ir baigiaai 1966 m. gruodžio 31 d.

Visi nariai kviečiami dalyvauti šioje Susivieniji­
mo jubiliejinėje—naujų narių įrašymo sustiprintoje 
talkoje ir laimėti 200 dolerių dovaną.

Naujiems nariams įrašyti aplikacijas ir nurody­
mus galite gauti savo «vietos kuopoje ir pas centri­
nius organizatorius, ari m rašykite SLA centrui:

LITHUANIAN ALLIANC E OF AMERICA 
307 W. 30th Street, New Yorlc. N. Y. 1IMMH

jęs su Gromyko tada, kai 
juodu buvo susitikę praėjusių 
metų spalio men. Jungt. Tau­
tose, New Yorke. Taigi 
teigiama, kad Gromyko 
lankymas Vatikane yra 
giau privataus pobūdžio,
kaip matome, ten buvo apta­
riama pasaulinės politikos

kanu gali tapti sovietų poli­
tikos jrankiu, tačiau budėti 
ir rūpintis, ypač pavergtoms 
tautoms, tenka.

Kokių pasekmių susitiki­
mas turės Vakarų valstybių 
politikai, jų santykiams su 
sovietais, pavergtom tautom 
ir bažnyčiai už geležinės už­
dangos, o taip pat pačiai So­
vietų Rusijai, jos satelitams, 
pasaulio komunistų stovyklai, 
tai klausimai, kurie dabar iš­
kyla, bet J juos atsakymus 
gausime tik ateityje.

RYTŲ VOKIETIJA DEMONSTRAVO 
NAUJAS RAKETAS

— Maskvoje gegužė* 1-mo* 
šventėje sovietų gynybos mi- 
nisteris R. Y. Malinovsky sa­
vo kalboje apkaltino amerikie- 
Čius už Vietnamo karą, Esą 
sovietai daro viską, kad su­
naikinus nusikalstamus pla­
nus ir kartu su kitais komu­
nistiniais kraštais remia ir 
rems savo brolius (komunis­
tus) Vietname.

Parado prieky 
tijos sekretorius 
ministeria pirm
vietų armija geg. 1 d. parade 
naujų ginklų nedemonstravo.

— Saigone, Vietnamo sos­
tinėje buvo Švenčiama “Dar­
bo Diena” Demonstruojančių 
minioj buvo šukavimų nu­
kreiptų prieš amerikiečius. 
Ant namų sienų ir šaligatvių 
užrašai “šalin amerikiečiai.”

— Vahary Berlyne gegu­
žė* 1 d. Mualrinkualai 250,000 
miniai kalbėjo Vak. Vokieti­
joj prez. Luebkc. Rytų Ber­
lyne buvo kariuomenės para- 
da*, vežtos naujos raketos. 
Vak. Berlyno komendantas!

— Raud. Kinijos premje­
ras Mao Tse-tung parade Pe­
kine nepasirodė. Jau penktas 
mėnuo .nesirodo viešumoj. 
Manoma, kad jis serga arba 
keičiama Raud. Kinijos poli­
tinė linija.

— Santo Dominge amerikie­
čių kariai buvo atšaukti iš 
kontroliuojamų punktų sargy­
bų, kad išvengus naujų susi­
dūrimų su komunistų demon­
strantais. Viename tokiame 
susidūrime amerikiečiai savo 
apsigynimui turėjo paleisti 
šuvius, kuriais buvo sužeisti 6 
demonstrantai.

— Taškente laike Žemės 
drebėjimų 4,000 asmenų nete­
ko savo pastogių.
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas kr nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

UI skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

Baltijos kranto šaltam patale 
Ak, perloli mažam tau į tą šalį, 
Mik, sūnaitėli, mik, mano dalia...

Vėjai, nebelsRit per naktį į langą, 
Buvo perdaug apsiniaukus diena — 
Bėk, mėnesėli, per mėlyną dangų, 
Mik, sūnaitėli, mik laimė mana...

Medžio raižinys

JAUNA MOTINAPAGARBUMAS E K DOERR

MOTINOMS
Motinos Dienai pradžią pa­

darė amerikietė A. Jarvis, 
kuri dar 1908 m. Philadelphi- 
jos mieste išrūpino motinoms 
pagerbti dieną. Pamažu šven­
te prigijo visuose miestuose 
ir JAV Kongreso - Senato re­
zoliucija nuo 1914 m. antra­
sis gegužės mėnesio sekma­
dienis paskelbtas Motinos Dier 
na.

Šiandien veik visame pa­
sauly yra įvesta toji šventė ir 
motinų garbei ruošiamos vie­
šos iškilmės.

PETRAS VAIČIŪNAS

MOTINAI
O, mylima motina, laime, širdin atsigręžus, 
Kaip žvaigždės vis spindi, taip tu amžinai ta pati! 
Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai gražus, 
Tik tavo mums meilė, kaip jura, gili ir plati! 
Lai saulė užgęsta, lai spalvos gėlių nebedažo, 
Lai nieko šioj žemėj nelieka vaiskaus, 
Tik, tu nepaliauki pasaulį liūliavus, kaip mažą,— 
Ir niekas per amžius, tau mylint, širdies nenuskaus. 
O, motina, džiaugsmo šaltini, o rūpesčiai gilus. 
Per amžius jauna tu, per amžius graži ir gera... 
O, mylima motina, saule, žydrynėj iškilus, 
Visas tau žvaigždes iš padangės kasnakt aš deru...

Visai laikais buvo skiria­
mas motinom didelis dėmesys. 
Daugely šalių jos padėtis yra 
apsaugota įstatymais ir jai 
numatyta globa. Senosios Lie­
tuvos statutas 1529 metų lai 
doje mini moters globą senat­
vėje ir tą pareigą paveda vai­
kams. Tuo pačiu įstatymu 
Lietuvoje buvo apsaugota 
merginos garbė. Už jos suvi­
liojimą kaltininkui buvo nu­
matyta net mirties bausmė, 
jei jis neveda nuskriaustosios. 
Taip pat nepriklausomos Lie­
tuvos konstitucijos pabrėžta, 
kad motinystė yra ypatingo­
je globoje.

Pagarbumas motinoms yra 
labai gilus visoje musų tauto­
je. Poėtai apie jas daug gra­
žių eilių parašė, o liaudies 
kūryboje — dainose motina 
yra dažnas motyvas.

Motina yra ne tik vaikų 
gimdytoja. Ji išmoko vaikus 
gimtosios kalbos, įdiegia mei­
lę savo tautai. Iš musų tau­
tos praeities turime gražių 
motinų pasiaukojimo pavyz­
džių, jos nepalūžo sunkiuoju 
metu ir išaugino Lietuvai did­
vyrių.

Todėl su didele pagarba 
prisimenam motinas ir len­
kiam galvas prieš tas, kurios 
gyveno ir atliko motinišką 
pareigą šeimai ir tautai.

Šioje jų šventėje priaime­
nam ir tas motinas, kurios 
yra musų tarpe. Daugelis 
SLA kuopų suruošia joms pa­
gerbimus Tai gražus pa pro - 

’ tya ir jis turėtų tapti musų 
organizacijos pastovia tradi­
cija

Pastovi tebūna ir meilė 
motinoms. Todėl prisiminkim 
jas ne tik Motinos Dienos 
šventėje, kuri trunka tik kė­
lėt* valandų, bet meilę ir pa­
garbumą motinoms jauskim 
ir rodykim visada.

A. M.

H. SCHWOB

NEBAIGTAS DIENYNAS
Spalio 5. Šiandien mano at­

siradimo gyvybes apsireiški- 
mo-prasidėjimo reikšmingas 
momentas.

Mano tėvai apie tai nieko 
nežino. Mat, aš esu dar labai, 
labai mažytė, mažesnė už 
obuolio grūdą. Vienok aš jau 
esu AS.

Šiame nuotyky, aš esu dar 
nesuformuota, bet gi ypatin­
gu budu reiškiuosi būti mer­
gaitė.

Aš turėsiu įgyti geltonus 
plaukus, mėtymas akis, baltą, 
blondinį liekną kūną ir žinau, 
kad aš mylėsiu gėles.

Spalio 19. Aš jau paaugė­
jau truputį Bet vis dar tebe­
su smulki ir mažytė, kad ką 
nors pati galėčaiu daryti.

Motina viską pati viena dėl 
manęs tebedaro. Kas yra keis­
čiausia ir įdomiausia kad lig 
šiol apie tai motina nieko ne­
žino, kad ji čia mane nešioja 
tiesiog po savo širdimi.

Ji maitina mane savuoju 
sruvenančiu krauju.

Spalio 23. Mano kitas , me 
nuo ką tik prasidėjo Tik pa­
galvok! Į metus laiko nuo da­
bar ar panašiai, aš jau galė­
siu krutėti, krykšti, juoktis ir 
žaisti.

Vėliau aš jau galėsiu šnekė­
ti.

Aš žinau, koks mano pir­
mas žodis bus — Mama

— Brazilijoj žuvo 19 darbi 
ninku ir 25 buvo sužeisti, ka­
da sunkvežimį, vežusį cukraus 
fabriko darbimnkus. palietė

Kas sako, kad aš bereikš 
mė, ne tikra esybė, susikūru­
siai pasireiškianti, esu busian­
ti ateitis? 9

Tiesa, aš tebesu kaip ma­
žiausias duonos trupinėlis, bet 
tikrumoje galėsiu būti tikra 
vitalinė duona. Gyvybinis gy­
vuojantis gyvybės kūrinys.

Spalio 27. Mano širdis, kad 
ir mažytė, bet jau pradėjo 
pati per save plakti—tvaksėti.

Nuo dabar ir ant toliau, o 
gal ir ant visados, lengvutėliu 
lėtumu. švelnučiu tykumu 
tvaksės visą mano ilgą gyve 
niraą — be mažiausio susto­
jimo pailsėti.

Gal but tik po daugelio me­
tų pavargs ir suktos, tuomet 
aš turėsiu numirti.

Bet dabar aš esu ne prie 
pabaigos, bet prie prasidedan­
čios pradžios.

Lapkričio 2. Kiekvieną die­
ną vis po truputį aš paaugu 
didyn.

Mano rankos ir kojos prade 
da aiškiai formuotis į tikre­
nybės formalią struktūrą, i 
kūnišką objektą.

Bet aš turėsiu dar luku- 
ruoti tiek ilgai, pirmiau negu 
mano mažytės kojos paaugė­
ję subrendęs ir galės nešioti 
mane bėgiojančią j motinos 
glėbį. į jos rankas, kurios 
mane glamonėtų ir pirmiau, 
negu mano rankos galės siek­
ti, glostyti, liesti ir kutenti 
tėvo stambias rankas, kuris 
galės pajusti jaudinantį malo­
numą ir glaustyti mane prie 
savo širdies. Ir džiaugtis, tu­
rintis esančią savo tokią ma­
žytę — malonėtis, linksmai 
džiaugtis su manimi...

Lapkričio 12. Dabar mano 
maryčiai piršteliai ką tik pra­
dėjo ryškiai išsivystyti ant 
mano lėtai didėjančių rankų.

Tikrai svetima ir nepapras­
ta. kaip mažytės jos yra. Juk 
ir stebėtina kaip turės jos di­
desnės būti!

Jos glostys katinuką, kabi­
nės šuniuką, mėtys sviedinėli, 
skins gėlytes, rankios akme­
nukus. sieks tėvo ranką.

O! mano piršteliai, mano 
pirštai! Jie kada nors, kurią 
ateities dieną, galės groti ar­
fą, smuiką ar fortepijoną. 
Gal piešinės vaizdus, teplios 
paveikslus, skulpturins statu­
las. rašys, mezgys, siuvi n ės ir 
dirbinės įvairius vertingus 
rankdarbinius padarus, ku­
riais žmonija žavėsis...

Lapkričio 20. šiandien gy­
dytojas sakė motinai pirmu 
kartu, kad aš esu čia. gyve­
nanti po jos širdimi.

Ar Ui nelinksma tuomi.. 
■tano motUa?

Neilgai trukus, aš busiu ant 
tavo rankų.

Lapkričio 2b. Mano motina 
Ir tėvas to nežinojo, kad aš 
esu dar vos tik mažytė mer­
gytė. O gal jiedu tikėjosi su 
silaukti berniuko ar dvynukų.

Bet aš nustebinsiu juos. Ir 
aš noriu būti vadinama vardu 
Onutė, kaip mano motutė.

Gruodžio 10. Mano veidas 
jau susiformavęs natūralia 
žmogaus išvaizda.

Aš vyliuosi, kad galėsiu bū­
ti tokioje pat išžiurojc ir pa­
naši į tokią, kaip mano mo­
tiną.

Gruodžio 13 Dabar aš esu 
ką tik pradedanti praregėti, 
šiek tiek matyti, bet man vis 
dar aplink mano viskas tebė­
ra tamsu.

Tačiau neužilgo mano akys 
plačiai atsidarys dideliame, 
plačiame pasaulyje, kame pa­
sirodys saulės šviesa, ihargos 
gėlės, banguojanti žolynai, 
augmenija, sodai, medžiai, ši­
lai, maži vaikai, paukščiai, 
žvėrys, suaugę ir neužaugę 
žmonės.

Aš dar nemačiau jurų, ma­
rių, kalnų, vaivorykštės, te­
kančių upių, kaip tie visi daik 
tai tikrenybėje atrodo?...

Taip pat ir kaip tu tikrai 
atrodai, mano motina, kuri 
mane nešiojai iščiuje ir glo­
bojai po savo širdimi.

Gruodžio 24. Motina! aš gir­
džiu tavo širdį plakant. Aš 
galvoju ir dvejojo, ar tu gir­
di tą lengvutį krutėjimą, tak­
šėjimą, mane esančią tavyje? 
Kuris taip vienodai, ritmin­
gai taktiškas, švelnus, kaip 
rankinio laikrodėlio mušimas: 
tik, tik, tik...

Tu turėsi sveiką mažutę 
dukrytę, mano motina. Aš ži­
nau, kai kurie kūdikiai turi 
pereiti sunkias kliūtis, vargą, 
skausmą i rakančias, kol atei­
na į jį pasaulį, į šią ašarų 
pakalnę. ' *

Bet tam yra ir gerų ir nuo­
širdžių gydytojų, pagelbėt mo 
tinoms ir naujagimiams vai­
keliams.

Aš taip pat žinau, kad kai- 
kurios motinos nenori ir ne­
kenčia savo .vaikų. Bet aš ga­
liu stipriai tikėti, laukti ir su­
laukti, kad būti ant tavo ran­
ku mylima. Palytėti savo ma- 
žutėliais piršteliais tavo vei­
dą. tiesiai žiūrėti savomis mė­
lynomis akelėmis į tavo mo­
tinišką veidą.

Ar tu lauki manęs taip 
godžiai, kaip aš tavęs, ar ne?...

Gruodžio 28. Motina, kodėl 
tu leidai jiems sustabdyti ma­
no gyvenimą ? Mes būtumėm 
turėję kartu būdamos tikrai 
malonų ir gaivingą laiką.

Vertė A. J. JOKŪBAITIS

■ Gpgii^B 6. 1906

SJ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

DR. PETRAS ZAIATORIS

DR ALBINAS GRIGAITIS

KODĖL ŽMONĖS APKURSTA?
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Apkurtimo priežasčių yra 
labai daug. Bet dažniausiai 
pasitaikanti priežastis yra 
nešvara. Jei vaikas ar mer­
gaitė praplauna savo ausis 
muiluotu vandeniu, jei nelie­
ka ausų kremzlėje musių liz­
dų ir nepalieka purvo mikro­
bams veistis, tai jie girdės la­
bai aiškiai.

Jaunimas dažnai klausą 
praranda besimaudydamas ne 
švariame vandenyje. Benerda- 
mi į vandenį, jaunuoliai turė­
tų užsikimšti ausis. Bet jie to 
nedaro. Jie neria gilyn ant 
galvos nieko neužsidėję, ir 
panėrę jie stengiasi ilgiau bū­
ti vandeny. Jei vanduo švar 
rus, tai jis išteka, nieko blogo 
nepadaręs. Bet jei vanduo už­
terštas ir jis neištraukiamas, 
tai gali užteršti ausį.

Ne vienas jaunuolis, grįžęs 
iš paežerės, pradeda skųstis

galvos skausmais. Užteršęs 
ausį jaunuolis nustoja klau­
sos. Kartais klausa dingsta į 
porą dienų, o dažniausiai šis 
procesas užtrunka ilgiau. Jei 
skauda ausį, tai pasiskundžia 
motinai. O jeigu neskauda, 
tai nieko niekam nesako.

Protinga motina tuojau to­
kį vaiką ves pas gydytoją. 
Užkrėstą ausį reikia tuojau 
pravalyti, dezinfektuoti.

Žmonės dažnai praranda 
klausą ir dėl kitų priežasčių. 
Ausis yra labai sudėtingas or­
ganas. Pati ausis gaminasi 
vašką, kuris reikalingas ge­
rai ausies veiklai. Pati ausis 
tą vašką ir išstumia laukan. 
Bet jeigu ausies grybas ne­
švarus, į ausies vamzdelį įlen­
da nešvarumų, tai tada tas 
vaškas sudžiūsta ir neišeina 
laukan.

Sudžiūvęs vaškas užkiša 
vamzdelį, kuriuo garso ban­
gos eina į ausies vidų. Jeigu 
garsų bangos neįeina į ausį, 
tai mes negirdim.

Jei vaškas ausyje • sukietė­
ja, tai kiekvienas gydytojas 
gali jį išplauti. Dažnai to ir 
užtenka, kad žmogus galėtų 
vėl laisvai girdėti. Bet vyres­
nio amžiaus žmonėms atsi­
randa ir kitų bėdų. Jiems pra­
deda storėti ausies kaulai. 
Kartais jis tiek suauga, kad 
joks garselis į ausies vidų ne­
gali pralysti. Tokie seniai ap­
kursta.

Senovėje jie nieko ir negir­
dėdavo, bet mus laikais gydy­
tojai ir tokiam ateina į pa­
galbą. šiandien gydytojai jau 
gali prakirsti langelį į užaku- 
sią ausį. Operacija yra sun­
ki ir pavojinga, bet ji daro­
ma daugeliui vyrų ir moterų. 
Prakirtus ausies kaule langą, 
žmogus ir vėl atgauna girdė­
jimą.

GRAŽUS SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVI­
MAS PITTSTON, PA.

SLA 7-tes apskrities suva­

Cleveland, Ohio
134 kuopos susirinkimas

Visuotinis SLA 136 kuopos 
narių susirinkimas kviečiamas 
sekmadienį, gegužės 15 dieną. 
12:30 vai., Dirvos salėj0. Ka­
dangi Lietuvių salė dabar sek­
madieniškais užimta, tai mu­
sų nariams nepersunku susi­
rinkti beveik greta esančiuo­
se Dirvos namuose. Mokesčiai 
bus priimami nuo 12 vai 

ftis susirinkimas yra labai 
svarbus. Balandžio 22 d jubi- 
lėjiniam SI^A seimui rengti į 
komiteto planumo posėdį bu­
vo atsilankę SLA prezidentas 
P. P. Dargia su savo miela 
žmona G. Dargiene. Atydžiai 
priėmę naudingus prezidento 
nurodymus bei pageidavimus, 
pasistengsime surengti seimą, 
susijusias su juo iškilmes ir 
svečių bei delegatų priėmimą 
ir globojimą rūpestingai ir 
nuoširdžiai

Įvairių gražių pareigų teka 
kiekvienam nariui. Susidomė­
ti privalom visi.

Vladas Brariulk

žiavimas įvyko balandžio 24 
d.. Lietuvių Piliečių salėje, 91 
N. Main St. Suvažiavimą pra­
dėjo vicepirmin. V. Paulaus­
kas. Mandatų komisiją suda­
rė:

L. Dovydėnas, P. Balčeko- 
nis ir B. Miliauskienė.

Ženklelius prisegiojo M. Po- 
vilaitienė, D. Paulauskienė ir 
V. Lumbienė.

Komisijai tvarkant kuopų 
atstovų sąrašą, buvo pakvies­
tas kalbėti SLA vicepreziden­
tas S. Gegužis. Jis SLA Pild. 
Tarybos vardu pasveikino su­
sirinkusius atstovus. Ragino, 
kad grįžę į kuopas, išrinktų 
pilną kvotą delegatų į atei­
nantį Susivienijimo seimą.

Toliau kalbėjo kun. M. Va- 
ladka. Jis pasidžiaugė SLA 
veikėjais, kurių darbais re­
miasi ir laikosi musų broliš­
koji organizacija. Jie buvo ir 
yra lietuvybės ir kultūros ne­
šėjais visais laikais.

Po kalbų mandatų komisi­
jos narė P. Miliauskienė peD 
skaitė kuopų atstovų vardus. 
Iš pranešimo paaiškėjo, kad 
kuopų delegatų yra atvyku­
sių 25, kurie atstovauja 7 
kuopas. Apskrities valdybos 
narių buvo 8. Svečių atvyko 
iš Mahanoy City S. Gegužis, 
Gegužienė, jų duktė Žilionie- 
nė ir Ramanauskas; iš Eas­
ton pirmos apskrities dalyva­
vo J. Lūšys, V. Lūšys su 
žmona. P. Stankus su žmona. 
P. Klovienė ir Ramanauskas.

Sekretorė N. Bajorienė per­
skaitė praėjusio apskrities su­
važiavimo protokolą ir valdy­
bos nutarimus. Priimta kaip 
surašyta.

Apskrities valdybos rapor­
tuose sekretorė pranešė, kad 
ateinančią vasarą bus du pik­
nikai. Pirmas įvyks San Souci 
parke liepos 10 d., o antras 
— Rocky Glen parke rugpiu- 
čio 28 M

Iždininkas I. Urbonas pra­
nešė apie iždo stovį Dabar 
ižde yra $1,650.72.

Įnešimų J Seimą Komisiją

ti kaip dabar, kas antri me­
tai, kiti kalbėjo už tai, kad 
seimai butų kas 4 metai. Dau­
guma delegatų pasisakė už 
SLA seimų kvietimą kas ke­
turi metai.

Toliau J. Šaučiunas pasiūlė 
SLA 80 metų sukakčiai pami­
nėti ateinantį rudenį, sureng­
ti vakarienę. Jos metu atlilf-' 
ti programą ir pagerbti kuopų 
veikėjus. J rengimo komisiją 
įėjo: L. Dovydėnas, J. Šaučiu- 
nas, V. Tamulaitis, M. Povi- 
laitienė ir J. Stanislovaitis.

Pasibaigus suvažiavimui bu, 
vo delegatų ir svečių bendra 
vakarienė. Ją paruošė Bane- 
lienė ir Stasiulevičienė. Visi 
buvo patenkinti suvažiavimu 
ir vaišėmis.

J. V. Stanislovaitis

Hamilton, Canada
SLA 72 kuopos narių susi­

rinkimas - išvažiavimas įvyks­
ta gegužės 15 d., 4 vai. popiet, 
pas musų narius Pr. ir D. 
Dauginus, St. Catharines 
miestelyje, Currie g-vė 47 Nr.

Turime įvairiausių ir svar­
bių kuopos reikalų, todėl na 
riai prašomi gausiai dalyvau­
ti, tuo labiau, kad toks susi­
rinkimas daromas pirmą kar­
tą kitam miestely. Tai bus 
kuopos lyg maža ekskursija.

Neturį savo susisiekimo 
priemonių, prašomi kreiptis į 
kuopos pirmininką bent porą 
dienų prieš išvykimą.

Kp. pirmininkas

KRŪVOS RAŠTŲ GULI 
STALČIUOSE...

“Krūvos dramaturgijos for­
ma prirašytų storų sąsiuvinių, 
mašinėle prispausdintų lapų, 
kur k guli Rašytojų sąjungos. 
Uaudies meno rūmų. Kultū­
ros ministerijos darbuotojų 
stalčiuose, sako J. Chlivickas, 
— kelia didelį rūpestį ir nusi­

minimą.”
Kaltas esąs “lengvabūdiš­

kas ir neatsakingas požiūris 
į teatro meną apskritai.”

Koks tas rašytojų “lengva­
būdiškumas ir neatsakingu­
mas,” dėl kurio jų raštai gu­
li stalčiuose ir “kelia nusimi­
nimą,” galima tik, spėlioti, su­
sipažinus su paties Chlivicko 
pažiūromis. Jis pripažįsta ra­
šytojo individualybes ir atsa- 

•kęmybės bei kūrybos -laisvę, 
bet — “be jokių ideologinių 
nuolaidų ir nukrypimų”!

įkvėpimo šaltinis, savaime 
suprantama, turįs but XXIII 
komunistų partijos suvažiavi­
mas. Sako, kad “dar atsiras 
visokių niurglių, ‘filosofų’, 
kurie kartais net ir vardan 
idėjinio tikslumo bandys stab­
dyti žygį pergalingą rytojų. 
Tačiau jų pastangos juokin­
gos.”

Tai skamba, kaip susirūpi­
nimas. kad ir dabar stalčiuo­
se guli ne Vien paprastų gra­
fomanų. bet ir “niurgzlių” bei 
“filosofų” raštai, kuriuose 
gludi kitokių nusiteikimų, ne­
gu partijos suvažiavimas rei­
kalauja. (E)

Kuopų Susirinkimai
WILKES-BARRE,' PA.

SLA 15 kuopas susirinki­
mas kviečiamas gegužės 8 d., 
1 30 vai., Lenkų Vet. salėje.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kuopos susirinki­

mas įvyks gegužės 7 d., 2 vai.,
L. P. K. svetainėje..

MIAMI, FLA.
. SLA 44 kuopos susirinki­
mas įvyks gegužės 8 d., 3 vai.
M. L. P. Klube.

TORONTO, CANADA
SLA 236 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužes 8 d., 1 vai. 
Uetuvių Namuose.

PITTSBURGH. PA.
SLA 73 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gegužės 10 
d., 7:30 vai., Mrs. Anna La- 
busk as namuose, 7458 Scho- 
yer Ave., Swissville, Pa.

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS

sudarė kun M Valadka. L. 
Dovydėnas ir J. Stanislovai 
tia. Delegatai pasisakė dėl 
SI>A seimų dažnumo Vieni 
pageidavo palikti tą pačią 
tvarką, t y. SLA seimą k vies -

------- įvyksta ------
GEGUŽES 15 D., SEKMADIENĮ, SAN SOUCI PARK

Kviečiami atsilankyt ne tik vietos gyventojai, bet ir tolimesnių 
apylinkių SLA nariai ir lietuviai svečiai. Visi laukiami. Iki 
pasimatymo piknike!

SLA 115 KUOPA

Gegužės G, 1966

KLA PILI). TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 1000 M. VASARIO MfiN.

25-27 D. NEW YORKE

PROTOKOLAS
SLA iždininkė N. Gugis savo raportą pateikė 

pranešdama, kokia buvo iždo apyvarta 1965 m., koks 
balansas kasoje 1966 m. sausio 1 d. ir apie SLA duotų 
morgičių stovį.

E. Mikužis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, iždinin­
kės N. Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti 
darbai ratifikuoti.

9. Iždo globėjai, E. Mikužis ir adv. S. Bredes, sa­
vo raportą pateikė raštu.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Pagal konstitucijos nurodytą tvarką mes peržiu­
rėjom 1964 m. orderius ir centro knygas bei pateisi­
namus dokumentus, kūne surišti su įvairių fondų są­
skaitomis. Radome visas knygas vedant tvarkingai ir 
smulkius skirtumus, kurie buvo tarpe iždininkės ir cen­
tro knygų išsiaiškinome.

Po šio Pild. Tarybos suvažiavimo teks peržiūrėti 
1965 m. finansinę eigą ir prirengti pilną dviejų meti) 
raportą seimui.

E. Mikužis raportą papildė pareikšdama, kad ji 
kaip iždo globėja ir Pild. Tarybos narė, dalyvavo SLA 
veikloj ir paskirtose komisijose. Bandė, kiek galima, 
geriausiai atlikti darbus, susijusius su iždo globėjos 
pareigomis. Dalyvavo kuopų ir apskričių suavžiavi- 
muose ir parengimuose. Praeitą rudenį taip pat daly­
vavo 6-tos apskrities suvažiavime Chicagoje ir 5-tos 
apskrities suvažiavime Atlantic City, N. J. Kiekviena­
me susirinkime garsino SLA vardą.

Atstovavo SLA velionies K. Bielinio, didžio Lie­
tuvos sunaus, laidotuvių atsisveikinimo vakare ir pa­
sakė atatinkamą kalbą SLA vardu. Nuo vietinės kuo­
pos, kuriai jis priklausė, jausmingais žodžiais atsisvei­
kino kun. Dagys. Taip pat kartu su kun. Dagiu daly­
vavome ir šermenyse.

Raportus komisijų, kuriose jai tenka dalyvauti, 
pateiks atskirai.

Euphrosine Mikužis 
Stephen Bredes

B. Pivaronas įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, ra­
portas vienbalsiai priimtas ir atlikti ratifikuoti.

10. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis savo raportą 
pateikė žodžiu. Jis pranešė, kad visas jam pavestas

T R V T N R

pareigas atliko sąžiningai ir rūpestingai, kad aktyviai 
dalyvavo SLA 6 apskrities veikloje bei dirbo komisi­
jose,^ į kurias yra išrinktas ir dabar daug rupiniai, 
kaip trečios Dainų šventės komiteto pirmininkas, kad 
ši reikšminga šventė gerai nusisektų ir kad Amerikos 
visuomenei galėtų parodyti lietuvių tautos kultūrines 
vertybes.

N. Gugis įnešus, S. Gegužiui parėmus, dr. S. Bitv 
žio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai rati­
fikuoti.

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
pirmą sesiją uždarė 1 vai. popiet pranešdamas, kad 
antroji sesija įvyks 2 vai, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavimo 
antrą sesiją atidarė 1966 m. vasario 25 d., 2 vai. po 
pietų, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New 
York, N. Y. 10001.

11. Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę 
B. Pivaronas atlikti Pild. Tarybos vardošaukį. Atlikus 
vardošauki paaiškėjo, kad šioje sesijoje, kaip ir pir­
moje, dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvo­
rumą. *

12. Vajaus Komisijos vardu raportą pateikė sek­
retorė B. Pivaronas raštu.

VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS

Pirmiausia tenka pateikti faktinai duomenis apie 
dabar vykdomą SLA 80 Metų Vajų, kurs pradėtas 
1965 m. vasario 16 d. ir bus baigtas šiais metais.

Nuo šio vajaus pradžios iki šiai dienai naujų na­
rių gauta viso 301.

Nuo vajaus pradžios iki 1966 m. sausio 1 d. su­
augusių narių gauta 92 ir vaikų 160. Suaugusių 54 
nariai paėmė Akcidentalę Apdraudą.

Konversijos budu 87 nariai paėmė apdraudas ben­
droje sumoje $98,000.00.

Prie šių skaičių reikia pridėti po šių naujų metų 
iki Pild. Tarybos suvažiavimo gautus 49 naujus na­
rius. Galutinoje išvadoje gauta suaugusių narių 116 
ir vaikų — 185.

Čia suminėtus narius įrašė 75 organizatoriai.
Bendras naujų narių skaičius neatrodytų perdaug 

mažas. Bet naujieji nariai galėjo paimti palygin|ti dau­
giau reguliarių apdraudų ir tai jiems patiems butų

naudingiau ateičiai. Iš kitos pusės galime pasidžiaug­
ti, kad naujieji nariai atėjo j musų organizaciją vienu 
pagrindiniu troškimu — priklausyti lietuviškai or­
ganizacijai. Tai yra gerų lietuvių patriotų pareikštas 
noras, palaikyti lietuvišką veiklą, kuri musų organi­
zacijoje jau 80 metų buvo ugdoma. Tokias lietuvių 
|>atriotų nuotaikas jausdami, turime prieš akis neblo­
gą viltį tolimesniam darbui. Tenka priminti, kad mu­
sų organizacijos visuotinas pobūdis ir tolerantiška dva­
sia patraukia įvairių pažiūrų ir įsitikinimų lietuvius.

Pastaraisiais metais organizatorių darbas yra žy­
miai pasunkėjęs, nes šie darbštus ir pasiaukoję veikė­
jai turi nugalėti nemaža kliūčių ir pirmoje eilėje ko­
mercinių apdraudų kompanijų agentų kompeticiją. 
Tačiau musų organizatoriai neturėtų pamiršti, jog 
įjungdami lietuvi j musų organizaciją ir paskatinda­
mi jį dalyvauti bendruose lietuvių darbuos*1, jie dar 
daugiau pasitarnaus, jeigu naujam nariui duos ivgu- 
liarių klasių apdraudą ir ligoje pašalpą, kas jiems pa­
tiems bus naudinga, nes suteiks ateičiai gerą apsaugą.

Lygiai džiugus reiškinys, kad pastaraisiais me­
tais geli patriotai tėvai pasistengė į musų Susivieniji­
mą įrašyti didesniame skaičiuje vaikus ir jaunuolius, 
šiandien jau turime didoką būrį jaunuomenės. Tad 
vienas iš svarbiųjų musų rūpesčių arčiau pritraukti 
jaunimą į organizacinį veikimą, kad tasai jaunimas 
persiimtų tauriomis Susivienijjimo tradicijomis, kad 
įvertintų svarbą priklausyti musų organizacijai. Ypa­
tingai svarbu jau turimą jaunimą išlaikyti savo na­
riais, kas neabejotina pagyvins bendras organizacijos 
narių nuotaikas ir padarys musų darbą dar sekmin- 
gesnį.

Dar pažymėtina, jog nuolat gauname laiškus iš 
lietuvių, kurie reikalauja žinių apie musų organizaci­
ją. Tokiais atvejais ne tik suteikiam turimą spaus­
dintą medžiagą apie musų apdraudas ir veikimą, bet 
ir kreipiamės į arčiau gyvenančius musų veikėjus, 
prašydami juos suteikti platesnes informacijas žodžiu 
ir pabandyti suinteresuotus asmenis įrašyti j SLA. 
Paminėtinas laiškas iš Jono Smuilio, kurs gyvena Co­
lorado valstijoje ir pranešė, kad vietos lietuviai norė­
tų priklausyti prie SLA. Jam pasiūlyta įsteigti nors 
mažą kuopą.

Vajaus Komisija ir SLA centras dėjo ir dės pa­
stangas, kad musų mielą Susivienijimą dar daugiau 
sustiprinti naujais nariais.

Vajaus Komisijos raportą papildė žodžiu prez. 
P. P. Dargis. Jis padarė platesnį pranešimą apie veik-

OI. MOČIUT, MOTINtLE

Oi, močiut, motinėle,
Močiute sengalvėle,
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai.

Dienelę ant akelių,
Naktelę ant rankelių,—
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai!

Pražiūrėjai akeles,
Prarymojai rankeles,
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai!

lą kuopuose, apie darytas pastangas ir susirašinėji­
mus šiuo reikalu ir baigdamas pranešimą priminė, kad 
SLA 80 metų vajų būtinai reikia sustiprinti ir paskirti 
darbštiesiems organizatoriams naujus ir stambesnius 
prizus, už narių prirašymą. r ___

Vajaus reikalu pasisakė kiti du Vajaus Komisijos 
nariai: S. Gegužis ir dr. S. Biežis bei iždo globėja E. 
Mikužis. Taip pat šiuo reikalu pasisakė “Tėvynės” re­
daktorius A. Sodaitis ir centro tarnautojai, kurie dirba 
prie vajaus darbų ir kurie specialiai buvo pakviesti į 
posėdį svarstant vajaus klausimą. Plačiai apkalbėjus 
vajaus reikalus, buvo pasiūlyta sustiprinti šį vajų 
dviem budais: a) paskirti stambesnę piniginę premiją 
tiems organizatoriams, kurie prirašys nustatytą nau­
jų narių skaičių, ir b) pasirūpinti, kad šiais jubilėjir 
niais metais butų SLA draugingoje spaudoje patalpin­
ta daugiau inofrmacinių straipsnių apie SLA tikslus ir 
darbus, kad tuomi plačiau supažindinti lietuvių visuo­
menę su SLA broliškos organizacijos siekimais.

Kadangi dėl vajaus sustiprinimo ir prizų pasky­
rimo klausimo atsirado daug pasiūlymų, todėl prezi­
dentas pareiškė samprotavimą, kad šį klausimą rei­
kėtų atidėti sekančiai sesijai, nes iki tol butų galima 
daugiau pagalvoti ir plačiau išsikalbėti.

(Bus daugiau)

K. NAVASAITIS

ŽVILGSNIS r SLA NUEITĄ KELIA
1886-1966

(Tąsa)

NAUJŲ ATEIVIŲ GLOBA

Dar prie Susiv. įsteigimą, 
anksčiau čia atvykę lietuviai, 
iš savo patirties žinodami tą 
sunkų kelią, kurį musų emig­
rantam tekdavo nueiti atvy­
kus be kalbos ir pinigo į šį 
kraštą, rūpinosi suteikti- jiem 
kokią nors pagalbą. Kitos tau­
tybės, kurių emigrantai net 
ir vėliau už lietuvius JAV-se 
apsigyveno, buvo geriau susi­
organizavę ir daugiau savo 
žmonėm padėjo. Lenkai, pav., 
buvo sukurę tam reikalui sa­
vo draugiją, į kurią ir lietu­
vius kvietė prisidėti ir išmeti­
nėjo, kad lietuviai neduoda 
jiems pinigų. Bet kai lietuvių 
atstovas nusivedė 5 naujai at­
vykusius lietuvius pavalgydin 
t i j tos draugijos valgyklą, 
tai už tą valgį ne draugija, o 
jis pats ir sumokėti turėjo.

Susivien. nuo pat jo įsistei- 
gimo pradėjo rūpintis naujų 
ateivių reikalais, bet kad prieš 
jį jau kiti tuo reikalu rūpino­
si, tai konkretų savo susirū­
pinimą parodė tik 11-me sei­
me 1896 m. paaukodamas iš 
savo kasos $100.00 Emigran­
tų Namų reikalams ir nutarė 
paraginti savo kuopas ir at­
skirus narius tam reikalui au­
koti.

Kai Rusijoj tapo nuslopin­
tas 1905 m. sukilimas ir kai 
buv. sukilėliams pradėjo grės­
ti Kyvybčs ir ilgų metų ka­
torgos pavojus, daugybė jų 
buvo priversti apleisti savo 
gimtąjį kraštą ir jieškoti nau­
jos tėvynes. Matomai, dėl dir 
dėsnio imigrantų kontingento 
j JAV, pasunkėjo įvažiavimo 
sąlygos. Įvažiavimo kontrolės 
punkto. EUis saloje, komisio- 
nierius darė ateiviams įvairias 
kliūtis, ir daugelį ateivių grą­

žino atgal.
23-me seime, 1908 m. tapo 

išrinkta komisija ir iš Tautiš­
kų Centų paskirta $100.00 at­
eivių reikalam. Su tokia suma- 
nedaug buvo galima nuveikti. 
Komisija kreipėsi į visuomenę 
prašydama aukų ateivių rei­
kalams, bet aukų nesulaukė. 
Tuomet ji kreipėsi į “Slavonic 
Immigrant Society,” New Yor 
ke, kuri turėjo savo namus. 
Ši draugija sutiko priimti lie­
tuvius pilnateisiu nariu ir rei­
kalavo įmokėti tik $250.00.

Lietuviams buvo suteiktos 
tokios geros sąlygos, kad ko­
misija tuč tuojau įnešė 100 
dol. Kas ir kada sumokėjo 
minėtai draugijai likusius 150 
dol. neaišku, bet 26-me seime 
1911 m. ateivių komisija pra­
nešė, kad “Slavonic Immig­
rant Society” tūlas Hel. Jen­
kins padovanojo $34,000.00 
vertės namą, kur ir lietuviai 
keliaudami iš Lietuvos ar j 
Lietuvą, randa tinkamą prie­
glaudą.

Prie to namo priklauso slo­
vakai, čekai, serbai, rusinai ir 
lietuviai. 28-m e seimA 1914 m. 
ateivių reikalams ir vėl pa­
skiria 5250 00. Vėliau buvo 
sudarytas specialus “Emig­
rantų Fondas,“ kuris veikia ir 
ligi šios dienos. Visų to fondo 
pajamų ir išlaidų čia neminė­
sime, o tik nurodysim porą jo 
balansų tai, pav. 1948 m. — 
likutis iš pereitų metų $909 - 
96; aukų per 1948 m. — $1.- 
067 37; išlaidų per 1948 m.— 
$721.10; balansas —$1.346 23 
1964 m. Susiv. Emigrantų 
Fondo apyskaitoje, kad 1964 
m. sausio 1 d. buvo $1.206 42

46-m e seime 1950 m. SLA 
prezidentas pranešė, kad Piki 
Taryba yra nutarusi rūpintis 
II-jo pas karo tremtiniais 
(pabėgėliais, DP ) dvejopu

Pittsburgh, Pa.
The Women’s Council SLA 

chapter 73 initiated the new 
year o£ activities March 8, 
with a meeting and a social, 
at the home of Mr. & Mrs. P. 
P. Dargis. Martha Leeson 
and Gertrude Dargis were

budu: sekti ir veikti leidžia­
mus DP reikalais įstatymus 
ir pagelbėti naujiems atei­
viams materialiai, greičiau įsi­
kurti. Tuo tikslu nutarta teik­
ti iš Emigrantę Fondo pasko­
las lengvomis sąlygomis.

Paskolos, be nuošimčių bu­
vo išduotos tik visuomeninin­
kams ir nedidesnės kaip 100 
dol. Pagal tą nutarimą 1947- 
^0-Am. buvo išduota 5 asme­
nini viso $385.00 pašalpos ir 
1949-50 m. 11-kai asmenų vi­
so $950.00 paskolos. Kas dėl 
liečiančių DP įstatymų, tai 
buvęs SLA prezidentas, žy­
mus lietuvių veikėjas, Balti­
ni orės advokatas ir teisėjas 
W. Laukaitis 46-m e seime kal­
bėjo: ...“Niekas negali užgin­
čyti to fakto, kad SLA pir­
mutinis iškėlė viešai klausi­
mą, kad Amerikos lietuvių 
privalinga pareiga visuomeni­
ne plotme organizuoti Lietu­
vos tremtiniams pagalbą imi­
gruoti J JAV”...

“Sudarydami galimybių Lie 
tuvos ir k. Pabaltijo kraštų 
tremtiniams imigruoti Į Ame­
riką. tai iš lietuvių SLA vie­
natinis tuo svarbiu reikalu 
rūpinosi ir veikė. Jei buvusia­
me tremtinių imigracijoa įsta­
tyme nebūtų provizijos, kad 
40 nuošimčių Baltų duodama 
pirmenybė, tai vargta! trečda­
lis jų butų galėję J JAV pa­
tekti ”... “Man teko garbė Ir 
malonumas kaip SLA prezi­
dentui ginti šio įstatymo su­
manymą.”

Tokia Susivienijimo para­
ma buvo teikiama naujiems 
lietuvių ateiviams.

A. Spirgienė, E. Lesu, B. Weber, N* Evan», R. ZifinskaH, 
F. Gavran, Frank Žilionis (sėdi)

THE THIRD DISTRICK 50-TH 
ANNIVERSARY BANQUET

hostesses.
This year the members will 

meet at different homes, ra­
ther than at the president’s 
home as in the past five 
years. The new officers are:

President—Bernice Weber, 
Vice Pres. — Juliana Comley, 
Sec’y — uJlia Page, Fin. Sec’y 
— Viola Stanny, Treas. — 
Eva Martin and Sergeant at 
at Arms — Elizabeth Žilins­
kas.

Seven members, in the pic­
ture above, visited and pre­
sented Easter baskets with 
Lithuanian “goodies” to 12 
patients at the John J. Cavin 
Hospital.

The ladies in the picture 
from left to right are: Mrs. 
Spirgis. Ekonor Leon, Mrs 
Weber, Nettie Evans. Mm. Ži­
linskas and Mrs. Gavran. Mrs. 
Dargis was the eight lady, 
not in the picture.

The fancy baskets, fruit, 
cigarettes and diabetic candy 
were financed from our Club’s 
treasury and purchased by 
Bernice Weber. F. Gavran 
made Lithuanian ausukes and 
surius. Catherine Markatan 
baked nut horns..

Mrs. McGowan, Vinarre 
and their mother made cookies

and Lithuanian Easter “pyra­
gas” and Nellie Evans decor­
ated thirty eggs. This was a 
memorable visit, these eight 
girls will remember for a 
long time.

The most unforgettable 
gentleman, pictured with us, 
is Francis (Frank) Žilionis. 
He has been a patient in this 
enormous institution of 2,200 
patients for more than four 
years. Anna Spirgis and Frank 
worked togehte** to locate the 
twelve Lithuanians. Frank, a 
widower, was a farmer resid­
ent from the Bouth ftide of 
Hits burgh He was an active 
nrvmebr of the SLA 104th 
lodge and other Lithuanian 
organisations. He has worked 
most of his long life with 
the Lithuanian organizations 
without glory or enough re­
cognition. His loyalty to his 
Uthuanian heretage has been 
brought to the attention of 
the recreation director.

There will be Uthuanian 
participation at the Interna­
tional Folk Festival on the 
high garden grounds of the 
John J. Caln Hospital, June 
28. 1966.

Frank has been writing 
articles in English for the

The SLA Third Dietrick 
Fiftieth Anniversary Banquet 
was held Sunday, April 24, 
at the Lithuanian Citizens 
Hall, Pittsburgh, Pa. The SLA 
also commemorate the 80th 
Anniversary of the SLA, a 
combined anniversary.

The banquet was opened 
with an American and Lithu­
anian AnAthem, sung by our 
own Julian Comley. Mr. John 
Mazukna. Stanley Bakanas. 
A lek Vainorius were the hon­
ored guests as they were the 
founders of the 3-rd District. 
Bernice Weber introduced 
Mrs. O. Triska, vice president, 
as the Mistress of Ceremony. 
George Žilinskas, secretary, 
was the co-host of the ban­
quet.

Viola Stanny, President, 
tragedy struck her family, 
the loss of her step-father, 
was unable to attend the 
banquet. P. Dargis, Supreme 
President of the SLA was

the main speaker and honor- 
ed guest.

Bernice Weber, who gra­
ciously took over the duties 
as chairman for the banquet 
deserves a great big ovation 
for a wonderful job “well 
done.” Congratulations Bern­
ice, from all of us.

Next in line for a big hand 
are the cooks who prepared 
the most delicious meal, Bern­
ice Weber, Mary Zdankus, 
Sally Aglinskas, Angela Mar­
mėk as, Helen Zelkovic and 
Albina Mačiulis. The SLA 
Women’s Council 73 were in 
charge of the table deflora­
tions. Waiting on tables were 
Irene Pascuzzi, Juliana Com­
ley, Nell Evans, Eva Martin 
and Betty Žilinskas. Barbara 
Bird and Walter Weber many 
thanks for your assistance.

There were many door 
prizes and a good time was 
had by every one.

George Žilinskas

hospital newspaper. He plays 
the mouth organ, entertaining 
less fortunate patients, in the 
recreation department. This 
man with a keen and alert 
mind would enjoy receiving 
correspondence in English or 
Lithuanian from people who 
knew him or the readers of 
this article. His address is 
John J. Cane Hospital. Mr. 
Frank ZUionia, Pittsburgh, 
Pa 15216.

The April meeting was held 
at the home of Mr. A Mrs. 
George Žilinskas Julia Page, 
Juliana Comley and Elizabeth 
Žilinskas were hostesses.

A good meeting with abun­
dance of good food and de­
lightful hospitality was en­
joyed by all members that 
wore present

Nettie Evans

VILNIŲ NOW PAVERSTI 
RUKIAKU

Vilniaus statybos mašinų 
gamykloj dirbantieji rusai ap­
dovanojo Vilnių netik mašino­
mis, bet Ir rusišku Šoklų an­
sambliu — “Beriozka.” An­
samblis visiškai pamėgdžioja 
to paties vardo profesinį an­
samblį, kuris yra lankęsis ir 
Amerikoj. Ansamblio vadovas 

pensininkas S. Gončarovas, 
buvęs Moisirjevo ansamblio 
šokėjas.

Tuo budu rusiška kolonls- 
tiška pramonės įmonė, suda­
riusi progą atsikraustyti Lie­
tuvon stambiam buriui rusų 
specialistų ir nespecialistų, net 
pensininkų pagalba ir visai 
nebe pramonės srity darbuo­
jasi. — stengiasi įbrėžti dau­
giau rusiškų bruožų Lietuvos 
sostinės veide. (E) '
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neatsako.

Baltijos kranto šaltam patale 
Ak, perloli mažam tau į tą šalį, 
Mik, sūnaitėli, mik, mano dalia...

Vėjai, nebelsRit per naktį į langą, 
Buvo perdaug apsiniaukus diena — 
Bėk, mėnesėli, per mėlyną dangų, 
Mik, sūnaitėli, mik laimė mana...

Medžio raižinys

JAUNA MOTINAPAGARBUMAS E K DOERR

MOTINOMS
Motinos Dienai pradžią pa­

darė amerikietė A. Jarvis, 
kuri dar 1908 m. Philadelphi- 
jos mieste išrūpino motinoms 
pagerbti dieną. Pamažu šven­
te prigijo visuose miestuose 
ir JAV Kongreso - Senato re­
zoliucija nuo 1914 m. antra­
sis gegužės mėnesio sekma­
dienis paskelbtas Motinos Dier 
na.

Šiandien veik visame pa­
sauly yra įvesta toji šventė ir 
motinų garbei ruošiamos vie­
šos iškilmės.

PETRAS VAIČIŪNAS

MOTINAI
O, mylima motina, laime, širdin atsigręžus, 
Kaip žvaigždės vis spindi, taip tu amžinai ta pati! 
Tik tavo palaima gyvenimo vieškeliai gražus, 
Tik tavo mums meilė, kaip jura, gili ir plati! 
Lai saulė užgęsta, lai spalvos gėlių nebedažo, 
Lai nieko šioj žemėj nelieka vaiskaus, 
Tik, tu nepaliauki pasaulį liūliavus, kaip mažą,— 
Ir niekas per amžius, tau mylint, širdies nenuskaus. 
O, motina, džiaugsmo šaltini, o rūpesčiai gilus. 
Per amžius jauna tu, per amžius graži ir gera... 
O, mylima motina, saule, žydrynėj iškilus, 
Visas tau žvaigždes iš padangės kasnakt aš deru...

Visai laikais buvo skiria­
mas motinom didelis dėmesys. 
Daugely šalių jos padėtis yra 
apsaugota įstatymais ir jai 
numatyta globa. Senosios Lie­
tuvos statutas 1529 metų lai 
doje mini moters globą senat­
vėje ir tą pareigą paveda vai­
kams. Tuo pačiu įstatymu 
Lietuvoje buvo apsaugota 
merginos garbė. Už jos suvi­
liojimą kaltininkui buvo nu­
matyta net mirties bausmė, 
jei jis neveda nuskriaustosios. 
Taip pat nepriklausomos Lie­
tuvos konstitucijos pabrėžta, 
kad motinystė yra ypatingo­
je globoje.

Pagarbumas motinoms yra 
labai gilus visoje musų tauto­
je. Poėtai apie jas daug gra­
žių eilių parašė, o liaudies 
kūryboje — dainose motina 
yra dažnas motyvas.

Motina yra ne tik vaikų 
gimdytoja. Ji išmoko vaikus 
gimtosios kalbos, įdiegia mei­
lę savo tautai. Iš musų tau­
tos praeities turime gražių 
motinų pasiaukojimo pavyz­
džių, jos nepalūžo sunkiuoju 
metu ir išaugino Lietuvai did­
vyrių.

Todėl su didele pagarba 
prisimenam motinas ir len­
kiam galvas prieš tas, kurios 
gyveno ir atliko motinišką 
pareigą šeimai ir tautai.

Šioje jų šventėje priaime­
nam ir tas motinas, kurios 
yra musų tarpe. Daugelis 
SLA kuopų suruošia joms pa­
gerbimus Tai gražus pa pro - 

’ tya ir jis turėtų tapti musų 
organizacijos pastovia tradi­
cija

Pastovi tebūna ir meilė 
motinoms. Todėl prisiminkim 
jas ne tik Motinos Dienos 
šventėje, kuri trunka tik kė­
lėt* valandų, bet meilę ir pa­
garbumą motinoms jauskim 
ir rodykim visada.

A. M.

H. SCHWOB

NEBAIGTAS DIENYNAS
Spalio 5. Šiandien mano at­

siradimo gyvybes apsireiški- 
mo-prasidėjimo reikšmingas 
momentas.

Mano tėvai apie tai nieko 
nežino. Mat, aš esu dar labai, 
labai mažytė, mažesnė už 
obuolio grūdą. Vienok aš jau 
esu AS.

Šiame nuotyky, aš esu dar 
nesuformuota, bet gi ypatin­
gu budu reiškiuosi būti mer­
gaitė.

Aš turėsiu įgyti geltonus 
plaukus, mėtymas akis, baltą, 
blondinį liekną kūną ir žinau, 
kad aš mylėsiu gėles.

Spalio 19. Aš jau paaugė­
jau truputį Bet vis dar tebe­
su smulki ir mažytė, kad ką 
nors pati galėčaiu daryti.

Motina viską pati viena dėl 
manęs tebedaro. Kas yra keis­
čiausia ir įdomiausia kad lig 
šiol apie tai motina nieko ne­
žino, kad ji čia mane nešioja 
tiesiog po savo širdimi.

Ji maitina mane savuoju 
sruvenančiu krauju.

Spalio 23. Mano kitas , me 
nuo ką tik prasidėjo Tik pa­
galvok! Į metus laiko nuo da­
bar ar panašiai, aš jau galė­
siu krutėti, krykšti, juoktis ir 
žaisti.

Vėliau aš jau galėsiu šnekė­
ti.

Aš žinau, koks mano pir­
mas žodis bus — Mama

— Brazilijoj žuvo 19 darbi 
ninku ir 25 buvo sužeisti, ka­
da sunkvežimį, vežusį cukraus 
fabriko darbimnkus. palietė

Kas sako, kad aš bereikš 
mė, ne tikra esybė, susikūru­
siai pasireiškianti, esu busian­
ti ateitis? 9

Tiesa, aš tebesu kaip ma­
žiausias duonos trupinėlis, bet 
tikrumoje galėsiu būti tikra 
vitalinė duona. Gyvybinis gy­
vuojantis gyvybės kūrinys.

Spalio 27. Mano širdis, kad 
ir mažytė, bet jau pradėjo 
pati per save plakti—tvaksėti.

Nuo dabar ir ant toliau, o 
gal ir ant visados, lengvutėliu 
lėtumu. švelnučiu tykumu 
tvaksės visą mano ilgą gyve 
niraą — be mažiausio susto­
jimo pailsėti.

Gal but tik po daugelio me­
tų pavargs ir suktos, tuomet 
aš turėsiu numirti.

Bet dabar aš esu ne prie 
pabaigos, bet prie prasidedan­
čios pradžios.

Lapkričio 2. Kiekvieną die­
ną vis po truputį aš paaugu 
didyn.

Mano rankos ir kojos prade 
da aiškiai formuotis į tikre­
nybės formalią struktūrą, i 
kūnišką objektą.

Bet aš turėsiu dar luku- 
ruoti tiek ilgai, pirmiau negu 
mano mažytės kojos paaugė­
ję subrendęs ir galės nešioti 
mane bėgiojančią j motinos 
glėbį. į jos rankas, kurios 
mane glamonėtų ir pirmiau, 
negu mano rankos galės siek­
ti, glostyti, liesti ir kutenti 
tėvo stambias rankas, kuris 
galės pajusti jaudinantį malo­
numą ir glaustyti mane prie 
savo širdies. Ir džiaugtis, tu­
rintis esančią savo tokią ma­
žytę — malonėtis, linksmai 
džiaugtis su manimi...

Lapkričio 12. Dabar mano 
maryčiai piršteliai ką tik pra­
dėjo ryškiai išsivystyti ant 
mano lėtai didėjančių rankų.

Tikrai svetima ir nepapras­
ta. kaip mažytės jos yra. Juk 
ir stebėtina kaip turės jos di­
desnės būti!

Jos glostys katinuką, kabi­
nės šuniuką, mėtys sviedinėli, 
skins gėlytes, rankios akme­
nukus. sieks tėvo ranką.

O! mano piršteliai, mano 
pirštai! Jie kada nors, kurią 
ateities dieną, galės groti ar­
fą, smuiką ar fortepijoną. 
Gal piešinės vaizdus, teplios 
paveikslus, skulpturins statu­
las. rašys, mezgys, siuvi n ės ir 
dirbinės įvairius vertingus 
rankdarbinius padarus, ku­
riais žmonija žavėsis...

Lapkričio 20. šiandien gy­
dytojas sakė motinai pirmu 
kartu, kad aš esu čia. gyve­
nanti po jos širdimi.

Ar Ui nelinksma tuomi.. 
■tano motUa?

Neilgai trukus, aš busiu ant 
tavo rankų.

Lapkričio 2b. Mano motina 
Ir tėvas to nežinojo, kad aš 
esu dar vos tik mažytė mer­
gytė. O gal jiedu tikėjosi su 
silaukti berniuko ar dvynukų.

Bet aš nustebinsiu juos. Ir 
aš noriu būti vadinama vardu 
Onutė, kaip mano motutė.

Gruodžio 10. Mano veidas 
jau susiformavęs natūralia 
žmogaus išvaizda.

Aš vyliuosi, kad galėsiu bū­
ti tokioje pat išžiurojc ir pa­
naši į tokią, kaip mano mo­
tiną.

Gruodžio 13 Dabar aš esu 
ką tik pradedanti praregėti, 
šiek tiek matyti, bet man vis 
dar aplink mano viskas tebė­
ra tamsu.

Tačiau neužilgo mano akys 
plačiai atsidarys dideliame, 
plačiame pasaulyje, kame pa­
sirodys saulės šviesa, ihargos 
gėlės, banguojanti žolynai, 
augmenija, sodai, medžiai, ši­
lai, maži vaikai, paukščiai, 
žvėrys, suaugę ir neužaugę 
žmonės.

Aš dar nemačiau jurų, ma­
rių, kalnų, vaivorykštės, te­
kančių upių, kaip tie visi daik 
tai tikrenybėje atrodo?...

Taip pat ir kaip tu tikrai 
atrodai, mano motina, kuri 
mane nešiojai iščiuje ir glo­
bojai po savo širdimi.

Gruodžio 24. Motina! aš gir­
džiu tavo širdį plakant. Aš 
galvoju ir dvejojo, ar tu gir­
di tą lengvutį krutėjimą, tak­
šėjimą, mane esančią tavyje? 
Kuris taip vienodai, ritmin­
gai taktiškas, švelnus, kaip 
rankinio laikrodėlio mušimas: 
tik, tik, tik...

Tu turėsi sveiką mažutę 
dukrytę, mano motina. Aš ži­
nau, kai kurie kūdikiai turi 
pereiti sunkias kliūtis, vargą, 
skausmą i rakančias, kol atei­
na į jį pasaulį, į šią ašarų 
pakalnę. ' *

Bet tam yra ir gerų ir nuo­
širdžių gydytojų, pagelbėt mo 
tinoms ir naujagimiams vai­
keliams.

Aš taip pat žinau, kad kai- 
kurios motinos nenori ir ne­
kenčia savo .vaikų. Bet aš ga­
liu stipriai tikėti, laukti ir su­
laukti, kad būti ant tavo ran­
ku mylima. Palytėti savo ma- 
žutėliais piršteliais tavo vei­
dą. tiesiai žiūrėti savomis mė­
lynomis akelėmis į tavo mo­
tinišką veidą.

Ar tu lauki manęs taip 
godžiai, kaip aš tavęs, ar ne?...

Gruodžio 28. Motina, kodėl 
tu leidai jiems sustabdyti ma­
no gyvenimą ? Mes būtumėm 
turėję kartu būdamos tikrai 
malonų ir gaivingą laiką.

Vertė A. J. JOKŪBAITIS
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DR. PETRAS ZAIATORIS

DR ALBINAS GRIGAITIS

KODĖL ŽMONĖS APKURSTA?
DR. PETRAS Z. ZALATORIS

Apkurtimo priežasčių yra 
labai daug. Bet dažniausiai 
pasitaikanti priežastis yra 
nešvara. Jei vaikas ar mer­
gaitė praplauna savo ausis 
muiluotu vandeniu, jei nelie­
ka ausų kremzlėje musių liz­
dų ir nepalieka purvo mikro­
bams veistis, tai jie girdės la­
bai aiškiai.

Jaunimas dažnai klausą 
praranda besimaudydamas ne 
švariame vandenyje. Benerda- 
mi į vandenį, jaunuoliai turė­
tų užsikimšti ausis. Bet jie to 
nedaro. Jie neria gilyn ant 
galvos nieko neužsidėję, ir 
panėrę jie stengiasi ilgiau bū­
ti vandeny. Jei vanduo švar 
rus, tai jis išteka, nieko blogo 
nepadaręs. Bet jei vanduo už­
terštas ir jis neištraukiamas, 
tai gali užteršti ausį.

Ne vienas jaunuolis, grįžęs 
iš paežerės, pradeda skųstis

galvos skausmais. Užteršęs 
ausį jaunuolis nustoja klau­
sos. Kartais klausa dingsta į 
porą dienų, o dažniausiai šis 
procesas užtrunka ilgiau. Jei 
skauda ausį, tai pasiskundžia 
motinai. O jeigu neskauda, 
tai nieko niekam nesako.

Protinga motina tuojau to­
kį vaiką ves pas gydytoją. 
Užkrėstą ausį reikia tuojau 
pravalyti, dezinfektuoti.

Žmonės dažnai praranda 
klausą ir dėl kitų priežasčių. 
Ausis yra labai sudėtingas or­
ganas. Pati ausis gaminasi 
vašką, kuris reikalingas ge­
rai ausies veiklai. Pati ausis 
tą vašką ir išstumia laukan. 
Bet jeigu ausies grybas ne­
švarus, į ausies vamzdelį įlen­
da nešvarumų, tai tada tas 
vaškas sudžiūsta ir neišeina 
laukan.

Sudžiūvęs vaškas užkiša 
vamzdelį, kuriuo garso ban­
gos eina į ausies vidų. Jeigu 
garsų bangos neįeina į ausį, 
tai mes negirdim.

Jei vaškas ausyje • sukietė­
ja, tai kiekvienas gydytojas 
gali jį išplauti. Dažnai to ir 
užtenka, kad žmogus galėtų 
vėl laisvai girdėti. Bet vyres­
nio amžiaus žmonėms atsi­
randa ir kitų bėdų. Jiems pra­
deda storėti ausies kaulai. 
Kartais jis tiek suauga, kad 
joks garselis į ausies vidų ne­
gali pralysti. Tokie seniai ap­
kursta.

Senovėje jie nieko ir negir­
dėdavo, bet mus laikais gydy­
tojai ir tokiam ateina į pa­
galbą. šiandien gydytojai jau 
gali prakirsti langelį į užaku- 
sią ausį. Operacija yra sun­
ki ir pavojinga, bet ji daro­
ma daugeliui vyrų ir moterų. 
Prakirtus ausies kaule langą, 
žmogus ir vėl atgauna girdė­
jimą.

GRAŽUS SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVI­
MAS PITTSTON, PA.

SLA 7-tes apskrities suva­

Cleveland, Ohio
134 kuopos susirinkimas

Visuotinis SLA 136 kuopos 
narių susirinkimas kviečiamas 
sekmadienį, gegužės 15 dieną. 
12:30 vai., Dirvos salėj0. Ka­
dangi Lietuvių salė dabar sek­
madieniškais užimta, tai mu­
sų nariams nepersunku susi­
rinkti beveik greta esančiuo­
se Dirvos namuose. Mokesčiai 
bus priimami nuo 12 vai 

ftis susirinkimas yra labai 
svarbus. Balandžio 22 d jubi- 
lėjiniam SI^A seimui rengti į 
komiteto planumo posėdį bu­
vo atsilankę SLA prezidentas 
P. P. Dargia su savo miela 
žmona G. Dargiene. Atydžiai 
priėmę naudingus prezidento 
nurodymus bei pageidavimus, 
pasistengsime surengti seimą, 
susijusias su juo iškilmes ir 
svečių bei delegatų priėmimą 
ir globojimą rūpestingai ir 
nuoširdžiai

Įvairių gražių pareigų teka 
kiekvienam nariui. Susidomė­
ti privalom visi.

Vladas Brariulk

žiavimas įvyko balandžio 24 
d.. Lietuvių Piliečių salėje, 91 
N. Main St. Suvažiavimą pra­
dėjo vicepirmin. V. Paulaus­
kas. Mandatų komisiją suda­
rė:

L. Dovydėnas, P. Balčeko- 
nis ir B. Miliauskienė.

Ženklelius prisegiojo M. Po- 
vilaitienė, D. Paulauskienė ir 
V. Lumbienė.

Komisijai tvarkant kuopų 
atstovų sąrašą, buvo pakvies­
tas kalbėti SLA vicepreziden­
tas S. Gegužis. Jis SLA Pild. 
Tarybos vardu pasveikino su­
sirinkusius atstovus. Ragino, 
kad grįžę į kuopas, išrinktų 
pilną kvotą delegatų į atei­
nantį Susivienijimo seimą.

Toliau kalbėjo kun. M. Va- 
ladka. Jis pasidžiaugė SLA 
veikėjais, kurių darbais re­
miasi ir laikosi musų broliš­
koji organizacija. Jie buvo ir 
yra lietuvybės ir kultūros ne­
šėjais visais laikais.

Po kalbų mandatų komisi­
jos narė P. Miliauskienė peD 
skaitė kuopų atstovų vardus. 
Iš pranešimo paaiškėjo, kad 
kuopų delegatų yra atvyku­
sių 25, kurie atstovauja 7 
kuopas. Apskrities valdybos 
narių buvo 8. Svečių atvyko 
iš Mahanoy City S. Gegužis, 
Gegužienė, jų duktė Žilionie- 
nė ir Ramanauskas; iš Eas­
ton pirmos apskrities dalyva­
vo J. Lūšys, V. Lūšys su 
žmona. P. Stankus su žmona. 
P. Klovienė ir Ramanauskas.

Sekretorė N. Bajorienė per­
skaitė praėjusio apskrities su­
važiavimo protokolą ir valdy­
bos nutarimus. Priimta kaip 
surašyta.

Apskrities valdybos rapor­
tuose sekretorė pranešė, kad 
ateinančią vasarą bus du pik­
nikai. Pirmas įvyks San Souci 
parke liepos 10 d., o antras 
— Rocky Glen parke rugpiu- 
čio 28 M

Iždininkas I. Urbonas pra­
nešė apie iždo stovį Dabar 
ižde yra $1,650.72.

Įnešimų J Seimą Komisiją

ti kaip dabar, kas antri me­
tai, kiti kalbėjo už tai, kad 
seimai butų kas 4 metai. Dau­
guma delegatų pasisakė už 
SLA seimų kvietimą kas ke­
turi metai.

Toliau J. Šaučiunas pasiūlė 
SLA 80 metų sukakčiai pami­
nėti ateinantį rudenį, sureng­
ti vakarienę. Jos metu atlilf-' 
ti programą ir pagerbti kuopų 
veikėjus. J rengimo komisiją 
įėjo: L. Dovydėnas, J. Šaučiu- 
nas, V. Tamulaitis, M. Povi- 
laitienė ir J. Stanislovaitis.

Pasibaigus suvažiavimui bu, 
vo delegatų ir svečių bendra 
vakarienė. Ją paruošė Bane- 
lienė ir Stasiulevičienė. Visi 
buvo patenkinti suvažiavimu 
ir vaišėmis.

J. V. Stanislovaitis

Hamilton, Canada
SLA 72 kuopos narių susi­

rinkimas - išvažiavimas įvyks­
ta gegužės 15 d., 4 vai. popiet, 
pas musų narius Pr. ir D. 
Dauginus, St. Catharines 
miestelyje, Currie g-vė 47 Nr.

Turime įvairiausių ir svar­
bių kuopos reikalų, todėl na 
riai prašomi gausiai dalyvau­
ti, tuo labiau, kad toks susi­
rinkimas daromas pirmą kar­
tą kitam miestely. Tai bus 
kuopos lyg maža ekskursija.

Neturį savo susisiekimo 
priemonių, prašomi kreiptis į 
kuopos pirmininką bent porą 
dienų prieš išvykimą.

Kp. pirmininkas

KRŪVOS RAŠTŲ GULI 
STALČIUOSE...

“Krūvos dramaturgijos for­
ma prirašytų storų sąsiuvinių, 
mašinėle prispausdintų lapų, 
kur k guli Rašytojų sąjungos. 
Uaudies meno rūmų. Kultū­
ros ministerijos darbuotojų 
stalčiuose, sako J. Chlivickas, 
— kelia didelį rūpestį ir nusi­

minimą.”
Kaltas esąs “lengvabūdiš­

kas ir neatsakingas požiūris 
į teatro meną apskritai.”

Koks tas rašytojų “lengva­
būdiškumas ir neatsakingu­
mas,” dėl kurio jų raštai gu­
li stalčiuose ir “kelia nusimi­
nimą,” galima tik, spėlioti, su­
sipažinus su paties Chlivicko 
pažiūromis. Jis pripažįsta ra­
šytojo individualybes ir atsa- 

•kęmybės bei kūrybos -laisvę, 
bet — “be jokių ideologinių 
nuolaidų ir nukrypimų”!

įkvėpimo šaltinis, savaime 
suprantama, turįs but XXIII 
komunistų partijos suvažiavi­
mas. Sako, kad “dar atsiras 
visokių niurglių, ‘filosofų’, 
kurie kartais net ir vardan 
idėjinio tikslumo bandys stab­
dyti žygį pergalingą rytojų. 
Tačiau jų pastangos juokin­
gos.”

Tai skamba, kaip susirūpi­
nimas. kad ir dabar stalčiuo­
se guli ne Vien paprastų gra­
fomanų. bet ir “niurgzlių” bei 
“filosofų” raštai, kuriuose 
gludi kitokių nusiteikimų, ne­
gu partijos suvažiavimas rei­
kalauja. (E)

Kuopų Susirinkimai
WILKES-BARRE,' PA.

SLA 15 kuopas susirinki­
mas kviečiamas gegužės 8 d., 
1 30 vai., Lenkų Vet. salėje.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kuopos susirinki­

mas įvyks gegužės 7 d., 2 vai.,
L. P. K. svetainėje..

MIAMI, FLA.
. SLA 44 kuopos susirinki­
mas įvyks gegužės 8 d., 3 vai.
M. L. P. Klube.

TORONTO, CANADA
SLA 236 kp. susirinkimas 

kviečiamas gegužes 8 d., 1 vai. 
Uetuvių Namuose.

PITTSBURGH. PA.
SLA 73 kuopos susirinki­

mas kviečiamas gegužės 10 
d., 7:30 vai., Mrs. Anna La- 
busk as namuose, 7458 Scho- 
yer Ave., Swissville, Pa.

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS

sudarė kun M Valadka. L. 
Dovydėnas ir J. Stanislovai 
tia. Delegatai pasisakė dėl 
SI>A seimų dažnumo Vieni 
pageidavo palikti tą pačią 
tvarką, t y. SLA seimą k vies -

------- įvyksta ------
GEGUŽES 15 D., SEKMADIENĮ, SAN SOUCI PARK

Kviečiami atsilankyt ne tik vietos gyventojai, bet ir tolimesnių 
apylinkių SLA nariai ir lietuviai svečiai. Visi laukiami. Iki 
pasimatymo piknike!

SLA 115 KUOPA

Gegužės G, 1966

KLA PILI). TARYBOS METINIO SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO 1000 M. VASARIO MfiN.

25-27 D. NEW YORKE

PROTOKOLAS
SLA iždininkė N. Gugis savo raportą pateikė 

pranešdama, kokia buvo iždo apyvarta 1965 m., koks 
balansas kasoje 1966 m. sausio 1 d. ir apie SLA duotų 
morgičių stovį.

E. Mikužis įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, iždinin­
kės N. Gugis raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti 
darbai ratifikuoti.

9. Iždo globėjai, E. Mikužis ir adv. S. Bredes, sa­
vo raportą pateikė raštu.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Pagal konstitucijos nurodytą tvarką mes peržiu­
rėjom 1964 m. orderius ir centro knygas bei pateisi­
namus dokumentus, kūne surišti su įvairių fondų są­
skaitomis. Radome visas knygas vedant tvarkingai ir 
smulkius skirtumus, kurie buvo tarpe iždininkės ir cen­
tro knygų išsiaiškinome.

Po šio Pild. Tarybos suvažiavimo teks peržiūrėti 
1965 m. finansinę eigą ir prirengti pilną dviejų meti) 
raportą seimui.

E. Mikužis raportą papildė pareikšdama, kad ji 
kaip iždo globėja ir Pild. Tarybos narė, dalyvavo SLA 
veikloj ir paskirtose komisijose. Bandė, kiek galima, 
geriausiai atlikti darbus, susijusius su iždo globėjos 
pareigomis. Dalyvavo kuopų ir apskričių suavžiavi- 
muose ir parengimuose. Praeitą rudenį taip pat daly­
vavo 6-tos apskrities suvažiavime Chicagoje ir 5-tos 
apskrities suvažiavime Atlantic City, N. J. Kiekviena­
me susirinkime garsino SLA vardą.

Atstovavo SLA velionies K. Bielinio, didžio Lie­
tuvos sunaus, laidotuvių atsisveikinimo vakare ir pa­
sakė atatinkamą kalbą SLA vardu. Nuo vietinės kuo­
pos, kuriai jis priklausė, jausmingais žodžiais atsisvei­
kino kun. Dagys. Taip pat kartu su kun. Dagiu daly­
vavome ir šermenyse.

Raportus komisijų, kuriose jai tenka dalyvauti, 
pateiks atskirai.

Euphrosine Mikužis 
Stephen Bredes

B. Pivaronas įnešus, dr. S. Biežiui parėmus, ra­
portas vienbalsiai priimtas ir atlikti ratifikuoti.

10. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis savo raportą 
pateikė žodžiu. Jis pranešė, kad visas jam pavestas

T R V T N R

pareigas atliko sąžiningai ir rūpestingai, kad aktyviai 
dalyvavo SLA 6 apskrities veikloje bei dirbo komisi­
jose,^ į kurias yra išrinktas ir dabar daug rupiniai, 
kaip trečios Dainų šventės komiteto pirmininkas, kad 
ši reikšminga šventė gerai nusisektų ir kad Amerikos 
visuomenei galėtų parodyti lietuvių tautos kultūrines 
vertybes.

N. Gugis įnešus, S. Gegužiui parėmus, dr. S. Bitv 
žio raportas vienbalsiai priimtas ir atlikti darbai rati­
fikuoti.

Prezidentas P. Dargis Pild. Tarybos suvažiavimo 
pirmą sesiją uždarė 1 vai. popiet pranešdamas, kad 
antroji sesija įvyks 2 vai, šioje pat vietoje.

ANTROJI SESIJA

Prez. P. P. Dargis SLA Pild. Tarybos suvažiavimo 
antrą sesiją atidarė 1966 m. vasario 25 d., 2 vai. po 
pietų, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New 
York, N. Y. 10001.

11. Prezidentas P. P. Dargis paprašo sekretorę 
B. Pivaronas atlikti Pild. Tarybos vardošaukį. Atlikus 
vardošauki paaiškėjo, kad šioje sesijoje, kaip ir pir­
moje, dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvo­
rumą. *

12. Vajaus Komisijos vardu raportą pateikė sek­
retorė B. Pivaronas raštu.

VAJAUS KOMISIJOS RAPORTAS

Pirmiausia tenka pateikti faktinai duomenis apie 
dabar vykdomą SLA 80 Metų Vajų, kurs pradėtas 
1965 m. vasario 16 d. ir bus baigtas šiais metais.

Nuo šio vajaus pradžios iki šiai dienai naujų na­
rių gauta viso 301.

Nuo vajaus pradžios iki 1966 m. sausio 1 d. su­
augusių narių gauta 92 ir vaikų 160. Suaugusių 54 
nariai paėmė Akcidentalę Apdraudą.

Konversijos budu 87 nariai paėmė apdraudas ben­
droje sumoje $98,000.00.

Prie šių skaičių reikia pridėti po šių naujų metų 
iki Pild. Tarybos suvažiavimo gautus 49 naujus na­
rius. Galutinoje išvadoje gauta suaugusių narių 116 
ir vaikų — 185.

Čia suminėtus narius įrašė 75 organizatoriai.
Bendras naujų narių skaičius neatrodytų perdaug 

mažas. Bet naujieji nariai galėjo paimti palygin|ti dau­
giau reguliarių apdraudų ir tai jiems patiems butų

naudingiau ateičiai. Iš kitos pusės galime pasidžiaug­
ti, kad naujieji nariai atėjo j musų organizaciją vienu 
pagrindiniu troškimu — priklausyti lietuviškai or­
ganizacijai. Tai yra gerų lietuvių patriotų pareikštas 
noras, palaikyti lietuvišką veiklą, kuri musų organi­
zacijoje jau 80 metų buvo ugdoma. Tokias lietuvių 
|>atriotų nuotaikas jausdami, turime prieš akis neblo­
gą viltį tolimesniam darbui. Tenka priminti, kad mu­
sų organizacijos visuotinas pobūdis ir tolerantiška dva­
sia patraukia įvairių pažiūrų ir įsitikinimų lietuvius.

Pastaraisiais metais organizatorių darbas yra žy­
miai pasunkėjęs, nes šie darbštus ir pasiaukoję veikė­
jai turi nugalėti nemaža kliūčių ir pirmoje eilėje ko­
mercinių apdraudų kompanijų agentų kompeticiją. 
Tačiau musų organizatoriai neturėtų pamiršti, jog 
įjungdami lietuvi j musų organizaciją ir paskatinda­
mi jį dalyvauti bendruose lietuvių darbuos*1, jie dar 
daugiau pasitarnaus, jeigu naujam nariui duos ivgu- 
liarių klasių apdraudą ir ligoje pašalpą, kas jiems pa­
tiems bus naudinga, nes suteiks ateičiai gerą apsaugą.

Lygiai džiugus reiškinys, kad pastaraisiais me­
tais geli patriotai tėvai pasistengė į musų Susivieniji­
mą įrašyti didesniame skaičiuje vaikus ir jaunuolius, 
šiandien jau turime didoką būrį jaunuomenės. Tad 
vienas iš svarbiųjų musų rūpesčių arčiau pritraukti 
jaunimą į organizacinį veikimą, kad tasai jaunimas 
persiimtų tauriomis Susivienijjimo tradicijomis, kad 
įvertintų svarbą priklausyti musų organizacijai. Ypa­
tingai svarbu jau turimą jaunimą išlaikyti savo na­
riais, kas neabejotina pagyvins bendras organizacijos 
narių nuotaikas ir padarys musų darbą dar sekmin- 
gesnį.

Dar pažymėtina, jog nuolat gauname laiškus iš 
lietuvių, kurie reikalauja žinių apie musų organizaci­
ją. Tokiais atvejais ne tik suteikiam turimą spaus­
dintą medžiagą apie musų apdraudas ir veikimą, bet 
ir kreipiamės į arčiau gyvenančius musų veikėjus, 
prašydami juos suteikti platesnes informacijas žodžiu 
ir pabandyti suinteresuotus asmenis įrašyti j SLA. 
Paminėtinas laiškas iš Jono Smuilio, kurs gyvena Co­
lorado valstijoje ir pranešė, kad vietos lietuviai norė­
tų priklausyti prie SLA. Jam pasiūlyta įsteigti nors 
mažą kuopą.

Vajaus Komisija ir SLA centras dėjo ir dės pa­
stangas, kad musų mielą Susivienijimą dar daugiau 
sustiprinti naujais nariais.

Vajaus Komisijos raportą papildė žodžiu prez. 
P. P. Dargis. Jis padarė platesnį pranešimą apie veik-

OI. MOČIUT, MOTINtLE

Oi, močiut, motinėle,
Močiute sengalvėle,
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai.

Dienelę ant akelių,
Naktelę ant rankelių,—
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai!

Pražiūrėjai akeles,
Prarymojai rankeles,
Gana pailsai, gana nuvargai, 
Kol mane užauginai!

lą kuopuose, apie darytas pastangas ir susirašinėji­
mus šiuo reikalu ir baigdamas pranešimą priminė, kad 
SLA 80 metų vajų būtinai reikia sustiprinti ir paskirti 
darbštiesiems organizatoriams naujus ir stambesnius 
prizus, už narių prirašymą. r ___

Vajaus reikalu pasisakė kiti du Vajaus Komisijos 
nariai: S. Gegužis ir dr. S. Biežis bei iždo globėja E. 
Mikužis. Taip pat šiuo reikalu pasisakė “Tėvynės” re­
daktorius A. Sodaitis ir centro tarnautojai, kurie dirba 
prie vajaus darbų ir kurie specialiai buvo pakviesti į 
posėdį svarstant vajaus klausimą. Plačiai apkalbėjus 
vajaus reikalus, buvo pasiūlyta sustiprinti šį vajų 
dviem budais: a) paskirti stambesnę piniginę premiją 
tiems organizatoriams, kurie prirašys nustatytą nau­
jų narių skaičių, ir b) pasirūpinti, kad šiais jubilėjir 
niais metais butų SLA draugingoje spaudoje patalpin­
ta daugiau inofrmacinių straipsnių apie SLA tikslus ir 
darbus, kad tuomi plačiau supažindinti lietuvių visuo­
menę su SLA broliškos organizacijos siekimais.

Kadangi dėl vajaus sustiprinimo ir prizų pasky­
rimo klausimo atsirado daug pasiūlymų, todėl prezi­
dentas pareiškė samprotavimą, kad šį klausimą rei­
kėtų atidėti sekančiai sesijai, nes iki tol butų galima 
daugiau pagalvoti ir plačiau išsikalbėti.

(Bus daugiau)

K. NAVASAITIS

ŽVILGSNIS r SLA NUEITĄ KELIA
1886-1966

(Tąsa)

NAUJŲ ATEIVIŲ GLOBA

Dar prie Susiv. įsteigimą, 
anksčiau čia atvykę lietuviai, 
iš savo patirties žinodami tą 
sunkų kelią, kurį musų emig­
rantam tekdavo nueiti atvy­
kus be kalbos ir pinigo į šį 
kraštą, rūpinosi suteikti- jiem 
kokią nors pagalbą. Kitos tau­
tybės, kurių emigrantai net 
ir vėliau už lietuvius JAV-se 
apsigyveno, buvo geriau susi­
organizavę ir daugiau savo 
žmonėm padėjo. Lenkai, pav., 
buvo sukurę tam reikalui sa­
vo draugiją, į kurią ir lietu­
vius kvietė prisidėti ir išmeti­
nėjo, kad lietuviai neduoda 
jiems pinigų. Bet kai lietuvių 
atstovas nusivedė 5 naujai at­
vykusius lietuvius pavalgydin 
t i j tos draugijos valgyklą, 
tai už tą valgį ne draugija, o 
jis pats ir sumokėti turėjo.

Susivien. nuo pat jo įsistei- 
gimo pradėjo rūpintis naujų 
ateivių reikalais, bet kad prieš 
jį jau kiti tuo reikalu rūpino­
si, tai konkretų savo susirū­
pinimą parodė tik 11-me sei­
me 1896 m. paaukodamas iš 
savo kasos $100.00 Emigran­
tų Namų reikalams ir nutarė 
paraginti savo kuopas ir at­
skirus narius tam reikalui au­
koti.

Kai Rusijoj tapo nuslopin­
tas 1905 m. sukilimas ir kai 
buv. sukilėliams pradėjo grės­
ti Kyvybčs ir ilgų metų ka­
torgos pavojus, daugybė jų 
buvo priversti apleisti savo 
gimtąjį kraštą ir jieškoti nau­
jos tėvynes. Matomai, dėl dir 
dėsnio imigrantų kontingento 
j JAV, pasunkėjo įvažiavimo 
sąlygos. Įvažiavimo kontrolės 
punkto. EUis saloje, komisio- 
nierius darė ateiviams įvairias 
kliūtis, ir daugelį ateivių grą­

žino atgal.
23-me seime, 1908 m. tapo 

išrinkta komisija ir iš Tautiš­
kų Centų paskirta $100.00 at­
eivių reikalam. Su tokia suma- 
nedaug buvo galima nuveikti. 
Komisija kreipėsi į visuomenę 
prašydama aukų ateivių rei­
kalams, bet aukų nesulaukė. 
Tuomet ji kreipėsi į “Slavonic 
Immigrant Society,” New Yor 
ke, kuri turėjo savo namus. 
Ši draugija sutiko priimti lie­
tuvius pilnateisiu nariu ir rei­
kalavo įmokėti tik $250.00.

Lietuviams buvo suteiktos 
tokios geros sąlygos, kad ko­
misija tuč tuojau įnešė 100 
dol. Kas ir kada sumokėjo 
minėtai draugijai likusius 150 
dol. neaišku, bet 26-me seime 
1911 m. ateivių komisija pra­
nešė, kad “Slavonic Immig­
rant Society” tūlas Hel. Jen­
kins padovanojo $34,000.00 
vertės namą, kur ir lietuviai 
keliaudami iš Lietuvos ar j 
Lietuvą, randa tinkamą prie­
glaudą.

Prie to namo priklauso slo­
vakai, čekai, serbai, rusinai ir 
lietuviai. 28-m e seimA 1914 m. 
ateivių reikalams ir vėl pa­
skiria 5250 00. Vėliau buvo 
sudarytas specialus “Emig­
rantų Fondas,“ kuris veikia ir 
ligi šios dienos. Visų to fondo 
pajamų ir išlaidų čia neminė­
sime, o tik nurodysim porą jo 
balansų tai, pav. 1948 m. — 
likutis iš pereitų metų $909 - 
96; aukų per 1948 m. — $1.- 
067 37; išlaidų per 1948 m.— 
$721.10; balansas —$1.346 23 
1964 m. Susiv. Emigrantų 
Fondo apyskaitoje, kad 1964 
m. sausio 1 d. buvo $1.206 42

46-m e seime 1950 m. SLA 
prezidentas pranešė, kad Piki 
Taryba yra nutarusi rūpintis 
II-jo pas karo tremtiniais 
(pabėgėliais, DP ) dvejopu

Pittsburgh, Pa.
The Women’s Council SLA 

chapter 73 initiated the new 
year o£ activities March 8, 
with a meeting and a social, 
at the home of Mr. & Mrs. P. 
P. Dargis. Martha Leeson 
and Gertrude Dargis were

budu: sekti ir veikti leidžia­
mus DP reikalais įstatymus 
ir pagelbėti naujiems atei­
viams materialiai, greičiau įsi­
kurti. Tuo tikslu nutarta teik­
ti iš Emigrantę Fondo pasko­
las lengvomis sąlygomis.

Paskolos, be nuošimčių bu­
vo išduotos tik visuomeninin­
kams ir nedidesnės kaip 100 
dol. Pagal tą nutarimą 1947- 
^0-Am. buvo išduota 5 asme­
nini viso $385.00 pašalpos ir 
1949-50 m. 11-kai asmenų vi­
so $950.00 paskolos. Kas dėl 
liečiančių DP įstatymų, tai 
buvęs SLA prezidentas, žy­
mus lietuvių veikėjas, Balti­
ni orės advokatas ir teisėjas 
W. Laukaitis 46-m e seime kal­
bėjo: ...“Niekas negali užgin­
čyti to fakto, kad SLA pir­
mutinis iškėlė viešai klausi­
mą, kad Amerikos lietuvių 
privalinga pareiga visuomeni­
ne plotme organizuoti Lietu­
vos tremtiniams pagalbą imi­
gruoti J JAV”...

“Sudarydami galimybių Lie 
tuvos ir k. Pabaltijo kraštų 
tremtiniams imigruoti Į Ame­
riką. tai iš lietuvių SLA vie­
natinis tuo svarbiu reikalu 
rūpinosi ir veikė. Jei buvusia­
me tremtinių imigracijoa įsta­
tyme nebūtų provizijos, kad 
40 nuošimčių Baltų duodama 
pirmenybė, tai vargta! trečda­
lis jų butų galėję J JAV pa­
tekti ”... “Man teko garbė Ir 
malonumas kaip SLA prezi­
dentui ginti šio įstatymo su­
manymą.”

Tokia Susivienijimo para­
ma buvo teikiama naujiems 
lietuvių ateiviams.

A. Spirgienė, E. Lesu, B. Weber, N* Evan», R. ZifinskaH, 
F. Gavran, Frank Žilionis (sėdi)

THE THIRD DISTRICK 50-TH 
ANNIVERSARY BANQUET

hostesses.
This year the members will 

meet at different homes, ra­
ther than at the president’s 
home as in the past five 
years. The new officers are:

President—Bernice Weber, 
Vice Pres. — Juliana Comley, 
Sec’y — uJlia Page, Fin. Sec’y 
— Viola Stanny, Treas. — 
Eva Martin and Sergeant at 
at Arms — Elizabeth Žilins­
kas.

Seven members, in the pic­
ture above, visited and pre­
sented Easter baskets with 
Lithuanian “goodies” to 12 
patients at the John J. Cavin 
Hospital.

The ladies in the picture 
from left to right are: Mrs. 
Spirgis. Ekonor Leon, Mrs 
Weber, Nettie Evans. Mm. Ži­
linskas and Mrs. Gavran. Mrs. 
Dargis was the eight lady, 
not in the picture.

The fancy baskets, fruit, 
cigarettes and diabetic candy 
were financed from our Club’s 
treasury and purchased by 
Bernice Weber. F. Gavran 
made Lithuanian ausukes and 
surius. Catherine Markatan 
baked nut horns..

Mrs. McGowan, Vinarre 
and their mother made cookies

and Lithuanian Easter “pyra­
gas” and Nellie Evans decor­
ated thirty eggs. This was a 
memorable visit, these eight 
girls will remember for a 
long time.

The most unforgettable 
gentleman, pictured with us, 
is Francis (Frank) Žilionis. 
He has been a patient in this 
enormous institution of 2,200 
patients for more than four 
years. Anna Spirgis and Frank 
worked togehte** to locate the 
twelve Lithuanians. Frank, a 
widower, was a farmer resid­
ent from the Bouth ftide of 
Hits burgh He was an active 
nrvmebr of the SLA 104th 
lodge and other Lithuanian 
organisations. He has worked 
most of his long life with 
the Lithuanian organizations 
without glory or enough re­
cognition. His loyalty to his 
Uthuanian heretage has been 
brought to the attention of 
the recreation director.

There will be Uthuanian 
participation at the Interna­
tional Folk Festival on the 
high garden grounds of the 
John J. Caln Hospital, June 
28. 1966.

Frank has been writing 
articles in English for the

The SLA Third Dietrick 
Fiftieth Anniversary Banquet 
was held Sunday, April 24, 
at the Lithuanian Citizens 
Hall, Pittsburgh, Pa. The SLA 
also commemorate the 80th 
Anniversary of the SLA, a 
combined anniversary.

The banquet was opened 
with an American and Lithu­
anian AnAthem, sung by our 
own Julian Comley. Mr. John 
Mazukna. Stanley Bakanas. 
A lek Vainorius were the hon­
ored guests as they were the 
founders of the 3-rd District. 
Bernice Weber introduced 
Mrs. O. Triska, vice president, 
as the Mistress of Ceremony. 
George Žilinskas, secretary, 
was the co-host of the ban­
quet.

Viola Stanny, President, 
tragedy struck her family, 
the loss of her step-father, 
was unable to attend the 
banquet. P. Dargis, Supreme 
President of the SLA was

the main speaker and honor- 
ed guest.

Bernice Weber, who gra­
ciously took over the duties 
as chairman for the banquet 
deserves a great big ovation 
for a wonderful job “well 
done.” Congratulations Bern­
ice, from all of us.

Next in line for a big hand 
are the cooks who prepared 
the most delicious meal, Bern­
ice Weber, Mary Zdankus, 
Sally Aglinskas, Angela Mar­
mėk as, Helen Zelkovic and 
Albina Mačiulis. The SLA 
Women’s Council 73 were in 
charge of the table deflora­
tions. Waiting on tables were 
Irene Pascuzzi, Juliana Com­
ley, Nell Evans, Eva Martin 
and Betty Žilinskas. Barbara 
Bird and Walter Weber many 
thanks for your assistance.

There were many door 
prizes and a good time was 
had by every one.

George Žilinskas

hospital newspaper. He plays 
the mouth organ, entertaining 
less fortunate patients, in the 
recreation department. This 
man with a keen and alert 
mind would enjoy receiving 
correspondence in English or 
Lithuanian from people who 
knew him or the readers of 
this article. His address is 
John J. Cane Hospital. Mr. 
Frank ZUionia, Pittsburgh, 
Pa 15216.

The April meeting was held 
at the home of Mr. A Mrs. 
George Žilinskas Julia Page, 
Juliana Comley and Elizabeth 
Žilinskas were hostesses.

A good meeting with abun­
dance of good food and de­
lightful hospitality was en­
joyed by all members that 
wore present

Nettie Evans

VILNIŲ NOW PAVERSTI 
RUKIAKU

Vilniaus statybos mašinų 
gamykloj dirbantieji rusai ap­
dovanojo Vilnių netik mašino­
mis, bet Ir rusišku Šoklų an­
sambliu — “Beriozka.” An­
samblis visiškai pamėgdžioja 
to paties vardo profesinį an­
samblį, kuris yra lankęsis ir 
Amerikoj. Ansamblio vadovas 

pensininkas S. Gončarovas, 
buvęs Moisirjevo ansamblio 
šokėjas.

Tuo budu rusiška kolonls- 
tiška pramonės įmonė, suda­
riusi progą atsikraustyti Lie­
tuvon stambiam buriui rusų 
specialistų ir nespecialistų, net 
pensininkų pagalba ir visai 
nebe pramonės srity darbuo­
jasi. — stengiasi įbrėžti dau­
giau rusiškų bruožų Lietuvos 
sostinės veide. (E) '


